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Józef Piłsudski Min. Lavai w Moskwie
Odszedł człowiek, który odegrał 

Ogromną rolę w dziejach Polski, Kar
ta naszej historji, na której zapisane 
są zgłoski jego nazwiska, pozostanie 
na zawsze kartą WIELKICH ZDA
RZEŃ, wielkich przełomów i wiel
kich dramatów. Dziś ta  karta  jest 
już zamknięta. Otwiera się karta 
nowa.

O JÓZEFIE PIŁSUDSKIM istnieje 
cala literatura; zawiera w sobie mnó 
stwo panegiryków i trochę paszkwi
li, niewiele prac naprawdę OCENIA
JĄCYCH; kiedyś przyjdzie na nie 
czas; wtedy prawda o życiu działa
cza socjalistycznego, komendanta I 
Brygady, Naczelnika Państw a i  Wo
dza Naczelnego, „wygnańca z  Sule
jówka" i rzeczywistego dyktatora 
Rzeczypospolitej będzie jasna dla 
wszystkich.

Pierwszy okres pracy życiowej 
PIŁSUDSKIEGO wiąże się najściślej 
z POLSKA PARTJĄ SOCJALISTY
CZNĄ. „Polska podziemna", emi
gracja, zesłanie, bibuła, później — 
Organizacja Bojowa i rok 1905, Zwią 
zek W atki Czynnej, początki ruchu 
strzeleckiego, rozłamy, Komisja Tym 
czasowa... W  ciągu tych długich i 
nieskończenie trudnych lat Piłsudski 
uważał siebie za SOCJALISTĘ 
whriw niektórym „panegśrystom" o-, 
statniej doby, pragnącym przedsta
wić go- jako jakiegoś „Machiawelła", 
który NIESZCZERZE pojmował swój 
iwczesny stosunek do świata.

Wybuchła wojna... PIŁSUDSKI 
pożegnał Partię. Komendant I Bry
gady nie był już członkiem C, K. R. 
P. P. S., ale pozostał orzyjacielem i. 
sojusznikiem. „Polityka' wojenna" 
Piłsudskiego i „polityka wojenna" 
polskiego ruchu socjalistycznego kro 
czyły drogami równoległemi. Opór 
przeciwko „orientacji rosyiskiej"; o- 
brona przed chęcią dowództw woj
skowych Niemiec i  Austro - Węgier, 
by Legjony utraciły wartość samo
dzielnego czynnika politycznego; do
cenienie wagi rewolucji rosyiskiej; 
zacięta w alka z „orjentacią niemie
cko - austriacka", z „Rada Stanu 
Królestwa Polskiego" i z  Radą Re
gencyjną; Magdeburg, obozy dla jeń
ców, więzienia, Pogotowie Bojowe 
P. P. S. — to  są etapy walki ruchu 
nienodległościowego w łatach 1914— 
1918. I  — w końcu —- rewolucja li
stopadowa i Rząd Lubelski.

Piłsudski objął funkcje Naczelnika 
Państwa. W  wielu sprawach miał 
pouarcie P . P. S. i stronnictw ludo
wych; w wielu innvch kroczył włas
nym szlakiem odrębnym. Lwia cześć 
energii i  sił poświecił pracy Wodza 
Naczelnego; przeżył miesiące tragi
cznego odwrotu aż po przedmieścia 
W arszawy i tryumfy bitew „war- 
szawskiei" i „grodzieńskiej", które 
rozstrzygnęły o losach kampanii. Na 
stąpił pokój ryski. Uchwalenie Kon

Włochy i Abisynia

Interwencja francusko-angielska
Wczorajszy „Times", omawiając za

targ wiosko - abisyński stwierdza, iż za 
równo Rząd francuski, jak i angielski 
są żywo zaniepokojone wzrastającem 
napięciem sytuacji między Wiochami i 
Abisynią. Według informacyj „Times’a" 
Rząd francuski powziąć miał inicjatywę 
wspólnego kroku francusko - angielskie 
go w Rzymie i Addis Abeba celem utwo 
rżenia komisji rozjemczej dla rozpatrze

stytucji. Śmierć Gabrjela Narutowi
cza. Krótki moment szefostwa szta
bu generalnego. „Chjeno - Piast". 
Pierwsze starcia w zaostrzającej się 
walce wewnętrznej. Koalicja. Jej 
upadek. PRZEWRÓT MAJOWY.

PIŁSUDSKI objął tym razem FA
KTYCZNĄ pełnię władzy. Okres 
„pomajowy" trw a po dzień dzisiej
szy. Stanowi on treść NASZEGO 
ŻYCIA OBECNEGO. W  tym okre

Po zgonie marszałka Piłsudskiego
ZWŁOKI MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.
Trumna z ciałem marszałka Piłsud

skiego zostanie wystawiona na widok 
publiczny. O dniu, w którym to się odbę
dzie i  o miejscu, w którem cała ludność 
będzie mogła uzyskać dostęp do trum
ny, celem złożenia hołdu marszałkowi 
Piłsudskiemu, nastąpi oddzielne zawia. 
domienie. (PAT). ,

CIAŁO MARSZAŁKA
Ciało marszałka spoczywa w salonie 

belwederskim — dawnym pokoju zmar
łego. Wczoraj od rana doktór mjr. Ka- 
łicidski i  docent dr. Laskowski przystą
pili do balsamowania ciała. W nocy 
zdjęto maskę pośmiertna marszałka.

(PAT).
UCHWAŁY RADY MINISTRÓW.
Wczoraj o godz. 12.30 odbyło się pod 

przewodnictwem premiera- Sławka po
siedzenie . Rady ministrów.

Rada ministdów uchwaliła, iż pogrzeb 
Marszałka Piłsudskiego odbędzie się na 
koszt państwa. Jednocześnie Rada mi
nistrów uchwaliła obowiązujące formy 
żałoby narodowej: od poniedzialu do 
dnia' pogrzebu zawieszone zostają wszy 
stlcie widowiska, zabawy publiczne o- 
raz produkcie w lokalach publicznych. 
W tym samym czasie mają być wywie
szone flagi, opuszczone do połowy ma
sztu i okryte krepą.

Wojsko oraz wszystkich' urzędników, 
funkcjonarjuszów i pracowników pań
stwowych oraz samorządowych obowią 
zywać będzie 6-cio tygodniowa żałeba. 
Formą tej żałoby będą .czarne opaski na 
lewem ramieniu, zarówno dla mężczyzn, 
jak i dla kobiet, oraz wstrzymanie się 
od urządzania i brania udziału w przy
jęciach. (PATJ.
MARSZAŁKOWIE SEJMU I SENATU

W niedziclnem posiedzeniu Rady ga
binetowej wzięli udział: marszałek Sej
mu dr. Świtalski i marszałek Senatu 
Władysław Raczkiewicz, którzy udali 
się po posiedzeniu do Belwederu, gdzie 
złożyć hołd prochom marszałka Piłsud
skiego. (PAT.).

KONDOLENCJE.
Wczoraj w godzinach rannych złożyli 

osobiście kondolencjc p. ministrowi Bec-

nia sporu włosko - abisyńskiego. Ko
misja rozjemcza powinna rozpocząć 
swą działalność jeszcze przed Zgroma
dzeniem Ligi Narodów, zwołanem na 
dzień 20 b. m. Inicjatywa Rządu fran
cuskiego spotkała się w Londynie z 
przychylnem przyjęciem. Według rela- 
cyj „Times''a Rząd londyński nosi się 
rzekomo z zamiarem podjęcia jeszcze 
bardziej stanowczej interwencji. (ATE).

sie nastąpiło rozstanie ostateczne Pił 
sudskłego i polskiego ruchu socjali
stycznego. Nie będę o tem pisał nad 
otwartą mogiłą. Jedno tylko trzeba 
stwierdzić: ŚMIERĆ PIŁSUDSKIE
GO JEST Z NATURY RZECZY WY
DARZENIEM WAGI NIEZWY
KŁEJ; wynikną z niej konsekwen
cje, których niesposób jeszcze w tej 
chwili ani ocenić, ani obliczyć dokła

MIECZYSŁAW NIEDZIAŁKOWSKI.

Nuncjusz apostolski mgsr. Marmaggi, 
ambasador Rzeszy niemieckiej p. vcn 
Moltke, ambasador ZSSR, p. Dawtjan, 
ambasador Wielkiej Brytanii, sir H. W. 
Kennard, ambasador Turcji, p. Ferit, 
ambasador Italji, p. Bastianini, ambasa
dor Francji, p. Larcche, który złożył je
dnocześnie specjalne kondolencje w i- 
mieniii ministra Lavala; poseł Jugosla-. 
wji, p, Lazarewicz, poseł Belgii, wicehr. 
Da.yignon, poseł Austrji, p. Hoffinger, 
poseł Łotwy, p. Valte:s, poseł Estonji, 
p. Markus, poseł Danii, p, Schou, poseł 
Węgier, p. Matouska jipscl Rumunji, p 
Uadere, poseł Hóiańdji, p.' fcarsten, po
seł Japonji, p. Ito, poseł Chin, p. Chang- 
Hsin-Hai, poseł Czechosłowacji, p. Girsa, 
poseł Brazylii, p. Asrros-Pimentei, charge 
d'affaires Stanów Zjednoczonych, 8- 
Croshy, charge d'affaites Fioiandji, p. 
Ernst, charge daffaires Grecji, p. Panas, 
charge d'affaires Norwegii, p. Bjerke, 
charge daffaires Mekscku, p. Joublanc- 
Ri'-as, charge d’affires Bułgrji, p. Stoewff. 
charge daffaires Brazylii, p, CaSballero, 
charge d‘affaires Szwecji, p. de Post.

(PAT)
KONDOLENCJE FRANCJI.

Wczoraj od rana zaczęły napływać do 
ambasady Rz. P. w Paryżu kondolencje 
zarówno ze strony oficjalnych czynni
ków francuskich, jak i korpusu dyplo- 
malvcznego i osób prywatnych,

W imieniu armii francuskiej wyrazy 
współczucia złożył gen. Gamelin, szef 
sztabu generalnego, oraz szereg gene
rałów i wyższych oficrów. (PAT).

PRASA ZAGRANICZNA
Cała prasa franouska, angiefska, nie

miecka, włoska i wszystkich innych 
krajów mświęca wzmianki i artykuły 
marsz. Piłsudskiemu i jegc roli w dzie
jach polskich.
ZAWIESZENIE WSZELKICH WIDO

WISK
Na skutek zarządzenia Min. Spraw 

Wewnętrznych wszystkie kina i  teatry 
na cały terenie kraju są nieczynne do 
odwołania. Zawieszone są również wszel

Wybory samorządowe we Frauii

Socjaliści maja większość w 168 gminach
Ministerjum spraw wewnętrznych 

Francji ogłosiło dane prowizoryczne — 
dotyczące wyników głosowania powtór 
nego (t. zw. balotażowego) w 818 gmi
nach, których ludność przewyższa 5 ty
sięcy. Socjaliści otrzymali większość w 
168 gminach, komuniści w 90, nco - so
cjaliści rozpurządzają większością w 15 
gminach, republikanie — socjaliści —- 
w 32, radykali socjalni w 221, radykali 
niezależni — w 47, republikanie lewi
cowi w 145„ prawicowa ur.ja demokra
tyczna — ma większość w 99 gminach.

(PAT.).

PRZYBYCIE DO MWSKA.
Z Moskwy donoszą: Minister Lav»i 

przybył w  niedzielę o godz. 22.30 do 
Mińska, gdzie na dworcu został powita
ny przez pełnomocnika komisaijatu lu
dowego dla spraw zagranicznych przy 
Rządzie sowieckiej republiki białorus
kiej, Kalinę. Minister Layat oświadczył 
przedstawicielowi „Prawdy", że jest 
bardzo rad, że będzie się mógł spotkać 
z komisarzem Litwinowem i ma nadzie
ję, że jego wizyta w Moskwie zacieśni 
węzły przyjaźni między Francją i ZSSR. 
Przedstawicielowi prasy Laval oświad-

imprezykie widowiska, kóncerty 
sportowe.

Odwołane zostały wreszcie wyścigi 
konne w Warszawie i zawody hippicz
ne w innych miastach,

Polskie Radjo nadaje jedynie wiado
mości bieżące bez audycyj muzycznych.

W  K ra k o w ie
Wezera- na godz. 6 popoł. prezydent 

miasta zwołał żałobne Posiedzenie Ra
dy Miejskiej.

Laval w powrotnej drodze
zatrzyma się w Warszawie

Min. Laval otrzymał od prezydenta 
Francji, Lebnrna,' polecenie, by w po
wrotnej drodze z Moskwy zatrzymał się 
w Warszawie i reprezentował Francję 
na pogrzebie' marszałka Piłsudskiego.

258 lotnisk w Niemczech
W ciągu 2 godzin możni zbombardować Londyn, Paryż, 
Warszaw;, Rzym i Prag;

Prasa francuska pełna jest alarmują
cych artykułów o nieloezpieozeństwie, 
zagrażającem Francji ze strony lotnictwa 
niemieckiego. Paryski dziennik „Ma
riannę" zamieścił w tych dniach obszer
ny artykuł pod tytułem: „Mobilizacja 
lotnicza w Niemczech rozpoczęła się”, 
uzupełniając go bogatym materiałem o 
stanie niemieckiego zbrojenia lotnicze
go. Najciekawszą jest dokładna mapa 
rozmieszczenia lotnisk niemieckich i 
sztabów lotniczych z oznaczeniem odle
głości między ośrodkami niemieckiego 
lotnictwa a stolicami państw europej
skich. Z mapy tej można wyprowadzić 
dwa wnioski:

I) Niemcy posiadają w Europie najgęs-

Wyniki wyborów do rady miejskiej 
w Paryżu przedstawiają się w sposób 
następujący: komuniści 8 (dotychczas 
1), niezależni komuniści — 6 (dotych
czas 8), socjaliści 5 (3), neo-socjałiści— 
3 (4). republikanie socjalni 6 (7), rady
kałowie społeczni 6 (5). niezależni ra
dykałowie społeczni 4.(5), republikanie 
lewicowi 23 (26), demokraci ludowi 2 
(2), grupa Marina 22 (16) niezależni 4 
(2), konserwatyści 1 (1). Należy nadmia 
nić, że pó zmianie ordynacji wyborcze; 
rada miejska Paryża liczy 90 a nie 80 
członków, jak poprzednio. (ATE.),

czył, że jego wizyta w Moskwie służy 
dziełu pokoju. (ATE).

„PRAWDA" WITA LAVALA.
Z Moskwy donoszą: „Prawda" zamiesz

cza artykuł wstępny, poświęcony wizycie 
ministra Lavala. Dziennik zaznacza, że w 

lat stosunki fran
cusko - sowieckie przeszły kilka etapów. 
Podkreśliwszy charakter pokojowy polityki 
sowieckiej, dziennik oświadcza, że dążenia 
pokojowe Francji nie mogły nie znaleźć go
rącego oddźwięku w ZSSR. Narody Związ
ku Sowieckiego zawsze zachwycały się 
bohaterskiemi stronicami walk rewolucyj
nych Francji. Podpisany ostatnio pakt 
francusko - sowiecki otwiera nową fazę w 
stosunkach obu krajów. Artykuł kończy się 
słowami serdecznego powitania pod adre
sem ministra Lavala. (ATE).

LAVAL W MOSKWIE.
Min. Laval zamieszkał jako gość Rzą 

du sowieckiego w pałacu reprezentacyi 
r.ym komisariatu spraw zagranicznych. 
Po śniadaniu w ambasadzie francusk'ej 
rozpoczęła się wczoraj o  godz. 15-ej 
pierwsza konferencja min. Lavala z Li
twinowem. Następnie odbyło się zwie
dzanie miasta, kolei podziemnej oraz o- 
biad'i raut u komisarza Litwinowa Na
czelny redaktor „Izwiestij '. Bucharin, 
wydał śniadanie na cześć dziennikarzy 
francuskich. (PAT.).

Sowiety nie otrzymaj;
pożyczki z Francji

Dziennikarze francuscy, którzy przed 
kilkoma dniami bawili w Warszawie, 
towarzysząc ministrowi Layalowi w je
go podróży do Warszawy i Moskwy, o- 
świadczyli, że sprawa pożyczki Francji 
dla Sowietów, o czem prasa donosiła 
przed przyjazdem Lavala do Warszawy, 
Jest obecnie nieaktualna.

tszą sieć lotnisk i płaszczyzn lądowni-

2) Lotniska i płaszczyzny do lądowa
nia są najgęściej rozmieszczone wzdłuż 
zachodnich i południowo - wschodnich 
granic Niemiec, przeważnie w okolicach 
górzystych. Można to wytłumaczyć w 
ten sposób, że miejscowości górzyste 
umożliwiają urządzanie ukrytych pod
ziemnych lotnisk i hangarów.

Samolot niemiecki po godzinie i pięt
nastu minutach jest w Paryżu: z Kolo- 

sd Renem do Londynu również 500
Na przebycie drogi z Monachium 

do Rzymu potrzebuje niemiecki samolot 
godzinę i 45 minut, ze Stuttgartu- do 
Medjołanu 55 minut, a dla zjawienia się 
niemieckiego bombardującego samolotu 
z Drezna wystarczy zaledwie 18 minut 
latu.

Niemcy posiadają obecnie 258 lotnisk 
i płaszczyzn do lądowania, z tego 109 
służy już teraz lotnictwu wojskowemu, 
124 lotnictwu cywilnemu, a 25 — „spor
towemu", nie licząc licznych punktów 
podstawowych dla hydroplanów i ste- 
rowców...

Francuskie pismo kończy następują- 
cemi słowami: „Deklaracja Góringa, że 
Niemcy od 1 kwietnia 1935 posiadają si
ły' powietrzne, które wystarczą dla sta
wienia czoła każdemu atakowi w każ
dej chwili, znaczy w języku wojskowym 
tyle, że niemiecka flota powietrzna przy 
gotowana jest do ataku i opanowana 
jest pragnieniem natychmiastowego ata
ku .. Te słowa w ustach Górmga to nie 
gadulstwo, lecz prawda, oparta na real- 

! nęj rzeczywistości".



Międzynarodówka a wojna
Dn. 6 i  7 b. m. odbyło się w Bru

kseli posiedzenie Biura (Zarządu) 
Międzynarodówki Socjalistycznej, na 
którem uchwalono obszerny manifest 
określający stosunek Międzynaro
dówki do niebezpieczeństwa wojny,

NIEMCY POD PRĘGIERZEM
Na wstępie manifest piętnuje Niem 

cy hitlerowskie, które „rzuciły wy
zwanie całemu światu, a dufni wy
łącznie w siłę własną, odmawiają 
współpracy z innemi państwami Eu
ropy w dziele organizacji pokoju 
przez Ligę Narodów". .

Manifest wytyka Niemcom, że nie 
porzuciły zamiarów zaborczych, że 
usiłują wciągnąć inne kraje do swej 
polityki „anarchji międzynarodowej", 
że dążą do odzyskania swej przewa
gi militarnej w Europie. Wyścig 
zbrojeń, będący konsekwencją tej 
polityki, powiększa jeszcze jej nie- 
bezoieczeństwo.

Wobec tego
„jedną z zasadniczych form walki 

przeciw wojnie jest wyzyskanie 
wszystkich sił do mobilizacji opinji 
publicznej świata całego przeciw 
dyktaturze hitlerowskiej. Dyktatura 
ta uciska wewnątrz, a jest groźbą 
nazewnątrz".

TWÓRZMY SIŁĘ ZBIOROWĄ 
PRZECIW NAPASTNIKOM!

Następnie manifest wita wspólpra 
cę państw demokratycznych z So
wietami w  dziele przeszkodzenia 
wojnie, poczem powiada:

„W  tej chwili tak poważnej klasa 
robotnicza wszystkich krajów winna 
się bronić przeciw wszelkiej panice. 
Nie powinna się oddać myśli fatali- 
stycznej, że wojna jest nieunikniona. 
Przez swą zimną krew zdecydowa
ną wolę, winna ona przeciwstawić 
się szowinistycznemu podnieceniu, 
któremu sprzyjają wydarzenia bie
żące, i stworzyć przeszkodę wojnie.

Wszelka próba napadu winna na
potkać w klasie robotniczej siłę zbio 
rową natyle potężną, by próbę tę 
przezwyciężyć.

Niebezpieczeństwo wojny w  Euro
pie zostanie usunięte wówczas ty l
ko, kiedy wszelkie próby napadu 
znajdą się w  obliczu potężnej siły 
zbiorowej, natyle potężnej, by je 
zmóc i  przywrócić pokój.
PAKT POWSZECHNY A  PAKTY

CZĘŚCIOWE
Dalej manifest mówi o konieczno

ści lojalnej współpracy członków L i
gi Narodów w dziele utrzymania 
paktu Ligi i  oporu przeciw każdemu 
aktowi napaści.

By uniknąć wojny, należy przy
wrócić wiarę w szczerość zobowią
zań paktu Brianda — Kellogga i w 
realność systemu bezpieczeństwa po
wszechnego. W tym celu

„należy natychmiast zawrzeć 
traktat nieagresji i  pomocy wza
jemnej dla całej Europy, połączo
ny z systemem sankcyj, przewi
dziany w pakcie Ligi Narodów i 
zawierający określenie napastnika 
w  zatargu międzynarodowym". 

Pakty częściowe, przeznaczone
obecnie do uzupełnienia systemu po
kojowego, tracą swą rację bytu z 
chwilą zawarcia paktu powszechne
go o przepisach natyle dokładnych 
i obszernych, by skutecznie zagwa
rantowały akcję powszechną prze
ciw napastnikowi".

W dalszym ciągu manifest zastrze 
ga się energicznie, by pod płaszczy
kiem paktu naddunajskiego i gwaran 
cji niepodległości Austrji nie zagwa
rantowano faszyzmu austriackiego i 
węgierskiego, poczem przechodzi do 
sprawy rozbrojenia i  potwierdza swe 
dawne stanowisko, że żadne pakty 
i żadne systemy bezpieczeństwa nie 
będą skuteczne, dopóki świat nie 
przystąpi do rozbrojenia powszech
nego.

Manifest domaga się tedy natych
miastowego wznowienia pracy Ko
misji Rozbrojeniowej celem opraco
wania konwencji w sprawie między 
narodowej redukcji zbrojeń, między
narodowej kontroli zbrojeń, umiędzy 
narodowiema lotnictwa cywilnego i 
najsurowszej kontroli międzynarodo 
wej prywatnej produkcji broni.

Konwencja ta winna być opraco
wana przy współudziale Niemiec, a 
gdyby Niemcy odmówiły powrotu do 
Ligi, to mimo to należy przedłożyć 
im konwencję do podpisu. Chodzi o 
wyczerpanie wszelkich środków i  
ustalenie odpowiedzialności w razie 
nieudania się wszystkich zabiegów o 
pokój.

Manifest 'domaga się także rożbro

jenia ekonomicznego i przywrócenia 
swobodnej wymiany dóbr. 
SOCJALIZM — JEDYNĄ RĘKOJ

M IĄ TRWAŁEGO POKOJU.
Wreszcie mfanifest zwraca się do 

klasy robotniczej, by czuwała nad 
tem, aby organizację bezpieczeństwa 
nie sfałszowano przez cele imperia
listyczne i  tajne umowy; nie trzeba 
dopuścić, by przystąpienie do ukła
du bezpieczeństwa okupiono za ce
nę ustępstw imperialistycznych, by 
współpracę z Sowietami złamano w 
interesie klasowym, by pod pretek
stem niebezpieczeństwa wojny nie 
wciągnięto klasy robotniczej do po
lityk i „świętych przvmierzy" i od
wrócono jej uwagę od zadania wy
zwolenia własnego i narodów uciska
nych.

Manifest kończy się słowami nastę 
pujacemi:

„Jedynie klasa robotnicza, bedaca 
u władzy nada właściwy charakter 
współpracy Daństw.

...Popieramy rządy burżuazvine. o 
ile nracuia nad tem, hv przeszkodzić 
wybuchowi wolny. Ale przypomina' 
mv jednocześnie robo*n!kotn świata, 
że nokói i wolność znaida trwała rę- 
knhnię jedynie w  zwycięstwie socja-

Manifest socialistyczny jest donio
słym dokumentem chwili. Wskazuie 
on słusznie na najgroźniejsze ogni
sko wojenne — Niemcy hitlerowskie 
i  wzywa do móbilizacii oninii świa

Telegraf -  telefon -  radio

ze wszystkich stron świata
MANEWRY AMERYKAŃSKIE.

Manewry amerykańskiej floty wojen
nej rozwijają się pomyślnie. 32 jednostki 
morskie przybyły do stacji Pearl Har- 
bour koło Honolulu w kierunku wysp 
Midway. Admirał Reewess donosi, że 
hydroplany przebyty trasę 1200 mil mor
skich w zupełnym porządku. PodczSs 
ćwiczeń wydarzył się incydent — zde
rzyły się ze sobą dwa kontrtorpedowcc. 
Jeden marynarz został zabity, a drugi 
odniósł rany. Wojskowe władze amery
kańskie zachowują ścisłą tajemnicę co 
do szczegółów manewrów. Według osta
tnich doniesień, jeden z hydroplanów u- 
legł katastrofie. Pilot poniósł śmierć na 
miejscu. (ATE).

DO STRATOSFERY.
Z Moskwy donoszą: W dniu 25 maja od

będzie się posiedzenie komisji dla badań 
stratosferycznych przy związkowej akade- 
mji nauk. Obradom będzie przewodniczył 
prof. Molczanow. Omawiane zostaną spra
wy, związane z nowym lotem do stratosfe- 
ry, przy użyciu newowynalezionyeh instru
mentów. (ATE).
ODWROTNA STRONA JUBILEUSZU.

W Belfaście (Irlandja) miały miejsce 
poważniejsze zaburzenia w związku z 
zajściami na tle obchodu jubileuszu kró
lewskiego. O ile śledztwo zdołało usta
lić, hasłem stała się okoliczność, iż gru- 
pa młodzieży w kilku wypadkach zer
wała odznaki jubileuszowe oraz ściąg
nęła sztandar angielski. Dwie bomby 
wybuchły w dzielnicy katolickiej miasta. 
Kilka strzałów zostało oddanych w kie
runku policji, a  salwy kamieni został)’ 
wymienione pomiędzy demonstrantami- 
Jedna osoiba została ciężko poturbowa

Z n o w y c h  K siążek
Anatol France. Wspomnienia mego 

przyjaciela Przekład Gnbrjcla Karskie
go. Warszawa, 1935, J» Mortkowicz;

Jako tom dziewiąty zbiorowego wyda
nia powieści A. Franoe’a ukazały się 
„Wspomnienia mego przyjaciela" — nie 
powieść zresztą, a  zbiór literackich no
tatek, mających w wielu miejscach wy
raźne rysy autobiograficzne. Niektóre 
rozdziały tworzą drobne samoistne cało
ści („Dzieci Edwarda", „Jessy", „Djałog 
o bajkach czarnoksięskich”), i  — jako 
arcydzieła wytwornego stylu, subtelne! 
kultury i głębokiej myśli — znane są z 
różnych wypisów, antologij i t. p. „Wspo 
mnieniu, o  których tu mowa, dotyczą głó
wnie wieku dziecięcego (chłopca Piotru- 
s;a, dziewczynki — Zuzi); dlatego też 
znajdziemy w nich mnóstwo interesują
cych uwag i spostrzeżeń z dziedziny psy 
chokigji dzieci, tak odrębnej w swych 
reakcjach i dyspozycjach od duchowego 
świata dorosłych. Ciekawe są też obraz
ki szkolnictwa franouskiego z epoki Dru 
giego Cesarstwa; dowiadujemy się m. in., 
że spowiedź obowiązywała elewów — co
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towej przeciw dyktaturze Hitlerow
skiej. Manifest daje praktyczne 
wskazania polityki antywojennej, wy 
suwając na czołowe miejsce sprawę 
rozbrojenia i konieczność zawarcia 
paktu powszechnego bezpieczeń
stwa. Wreszcie podkreśla, że jedy- 
nem istotnem wyjściem z sytuacji 
jest socjalizm.

Manifest socjalistyczny ukazuje się 
w  chwili, gdy państwa europejskie, 
a przedewszystkiem demokracje Za
chodu i Rosja sowiecka szukają go
rączkowo środków obrony przed hi
tleryzmem i niebezpieczeństwem woj 
ny. Każdy bezstronny czytelnik przy 
zna, że manifest socjalistyczny wska 
zuje jedyną drogę, po której pań
stwa pokojowo usposobione winne 
kroczyć.

Jest to nietylko jedyna droga, ale też 
— że się tak wyrazimy — droga mi
nimalna, to znaczy: manifest zawie
ra minimum tego, co dzisiaj uczynić 
należy, by uratować pokój.

Międzynarodówka Socjalistyczna 
już wielokrotnie w dobie powojen
nej pobierała uchwały, które narazie 
zlekceważono, ale które później — 
często, niestety, już po niewczasie— 
wprowadzano w życie.

Manifest powyższy nie. może po
dzielić losu tamtych uchwał. W  da
nym bowiem wypadku albo się wy
kona zalecenia manifestu, i to mo
żliwie najszybciej, albo też nie wy
kona się — nigdy, gdyż świat pogrą
ży się w  odmęt wojny...

na, szyby w kilku sklepach, tramwajach • obrzuci! kamieniami jedną szkołę kato- 
i omnibusach potłuczone. Powracające I Iicką. Miasto pozostaje pod wzmocnioną 
z pracy robotnice - katoliczki zostały I ochroną policji. (PAT), 
napadnięte przez tłum, który również !

Wybory w Czechosłowacji
i sprawy gospodarcze

Jeśli wierzyć prognostykom, wybory 
w Czechosłowacji nie przyniosą żad
nych zmian zasadniczych, a raczej sta
bilizację dotychczasowego układu sił 
politycznych.

Czechosłowacja, otoczona pierście
niem dyktatur, usiłuje — i to z rezul
tatami zachęcającemi — rozstrzygnąć 
sprawy kryzysu gospodarczego w almo 
sierze demokracji i zupełnej wolności.

Niedawno premjer Malypetr wygło
sił przemówienie programowe, w któ
rem mógł poszczycić się poważnemi 
sukcesami w dziedzinie gospodarczej. 
Dewaluacja korony, wzmacniając pozy 
cję eksportu Czechosłowacji, nie spo
wodowała żadnych ujemnych następstw.

Polityka inwestycyjna państwa wy
razić się ma w postaci liczby paru mi
liardów, inwestowanych do końca 1935 
r. w pracach, mających wielkie znacze
nie dla gospodarki kiri-wej, jak budo
wa dróg i linij kolejowych.

Rząd Czechosłowacji zdaje sobie 
sprawę, iż jednym z ważnych środków 
walki z bezrobociem, obok wspomnia
nej polityki inwestycyjnej, jesl reduk
cja czasu pracy. W  szeregu gałęzi prze
mysłu przeprowadzono tego rodzaju po

sobotę. Trzeba przyznać, że w porówna
niu z tym stanem rzeczy słynny okoinrk 
p. Bartla, wyday w 60—70 lat później 
stanowi jednak pewien postęp.,.

Całą tę piękną książkę przenika świa
tło mądrości życiowej i pogodnej, nieco 
melacholijnej rezygnacji. Jest to jakby 
refleks właściwej Franceowi filozofji 
istnienia, opartej na „głębokiem poczu
ciu przemijania rzeczy i nicości wszyst
kiego". Ten intełefchialiśtyczny scep
tycyzm, ten życiowy nihilizm samotnika
— może i powinien być, oczywiśoie, nie- 
tylko atakowany, ale i pokonywany, 
ideowym orężem ciążących ku wyzwole
niu gromad i zbiorowości ludzkich. Po
czucie wspólnych dążeń, wspólnego wy
siłku i wspólnego zwycięstwa może zwal 
czyć skutecznie przykrą świadomość in
dywidualnego przemijania. „Osobowość 
harmonijna — mówi Bertrand Russel — 
skierowana jest zawsze nezewnątrz", — 
„nic bowiem nie jest tak nudne i szaro, 
jak zamykanie się w  samym sobie..." Nic
— bardziej słusznego.

Bolesław Dudziński.

Handel zagraniczny
W kwietniu przywóz towarów za- . Saldo ujemne — 231 tys. zł. 

granicznych do Polski wynosił 248.677 |  Od dłuższego czasu po raz pierwszy 
łonn wartości 73.926 tys. zł., wywóz — I mamy w handlu zagranicznym saldo u- 
1.065.234 tonn wartości 73.695 tys. zł. | jcmne

Urzędnicy państwowi 
a konstytucja

Du. 1 i  5 b u .  odbył się w Warsza
wie zjazd delegatów Stów. Urzędni
ków Państwowych.

Wśród rezolucyj uchwalonych przez 
zjazd, znajduje się m. in. następująca:

„Walny zjazd delegatów, odbyty w
dniach 4 i  5 maja 1935 r. zaleca zarzą
dowi głównemu w związku z doniosłym 
przełomowym faktem naszego życia 
społecznego i państwowego, jakim jest 
wejście w życie nowej konstytucji 1) 
by podjął jaknajwiększe wysiłki w kie
runku zorganizowania, skomasowania i 
uaktywnienia życia związkowego świa
ta urzędniczego, w myśl postanowień 
konstytucji, iż „wartością wysiłku i za
sług obywatela na rzecz dobra powsze
chnego mierzone będą jego uprawnie
nia do wpływania na sprawy publicz
ne", 2) by w imię haseł nowej konsty
tucji dążył do zapewnienia w porozu
mieniu z rządem: a) wszystkim urzęd
nikom odpowiadającego ich zasługom, 
zdolnościom i zamiłowaniom należnego 
miejsca w hierarchji urzędniczej, h) 
ich przedstawicielstwom odpowiedniego 
wpływu na sprawy publiczne w państ-

To s „wvozuc-e" mcnitniu!

rozumienie, w innych — nawiązano ro
kowania. Rząd jednak — w razie bra
ku dobrej woli ze strony przedsiębior
ców, golów jest uciec się do środków 
przymusowych.

Pojęcie gospodarki planowej nie jest 
już wysuwane jako dezyderat, lecz ja
ko punkt programowy Rządu. Premjer 
uważa, całkiem logicznie, iż gospodar
ka planowa jesl ściśle złączona z wzmóc 
nieniem pozycji robotników i siabiiiza 
cji zatrudnienia.

Skonfiskowany Kolbach
Holbach został znowu skonfiskowc- 

ny — tym razem w Polsce...
Holbach, znany filozof - materjalisla 

XVIII wieku (1723—1789,. należał do 
grona „encyklopedystów" Pisywał swe 
głośno dzieła niejednokrotnie wspólnie 
z innym głośnym pisarzem tegoż 18 w. 
Diderotem. Społecznie był dość umiar
kowany (wszak był ideologiem walczą
cej o swe prawa burźuazji), ale Mazo- 
ficznie był radykałem i zajmował po
zycję nietylko antyklery.kainą (jak Wol
ter), lecz nawet anłyreiigijną. To też 
władze francuskie (Ludwik XVI), pod 
wpływem kleru, paliły nieraz pisma 
Hoibacha. Wydawane były ponownie 
w Hołandji i znajdywały bardzo licz
nych czytelników we Francji.

Otóż
prześladowany (bardzo łagodnie!) przez 
klerykałno -  szlachecką monarchię, zo
stał po upływie przeszło 150 lat znowu 
skonfiskowany — w Poisce Sanacyjnej!

W N-rze 6-stym (szóstym) „Warszaw K, CZ.

Atak spekulacji na frank francuski
Na giełdzie londyńskiej zaznacza się 

olbrzymi popyt na funia. Podobno po
zostaje to w związku z atakami na tran 
ka francuskiego. Przypisywane to iest
obawom co do równowagi budżetu fran 
cuskiego i propagandzie 800 przemysłów

Robotnicy popierajcie
swoje pismo codzienne

Ponieważ konstytucja 
twiera pole do nieograniczonej władzy 
biurokracji, więc urzędnicy państwowi, 
mimo że za rządów „sanacyjnych’ okrei 
jono niższym rangom urzędniczym pen
sje do minimalnych granic, zgłaszają 
swe usługi, jako podlpory „systemu”.

Rezolucję powyższą czyta się, jak 
...humoreskę. Urzędnikom państwowym 
wydaje się, że jak „zorganizują, skórna 
sują i  uaktywnią" świat urzędniczy, to 
akurat okażą wartość wysiłku i zasług 
obywatela na rzecz dobra powszechne
go" i że z tego tytułu urzędników „za
sługi, zdolności i zamiłowania" znajdą 
należne miejsce w hierarchji urzędni-

Jestlo naiwne złudzenie, na które • 
zdobyć się mogli tylko kandydaci na 
biurokratów, mających otoczyć Przysz
łego prezydenta chińskim murem od 
społeczeństwa.

Co usłyszymy w  radio?
PROGRAM BADJOWY ZUPEŁNIE 

ZMIENIONY.
Program radjowy dni najbliższych, za

równo jeśli chodzi o Warszawę jak i o in
ne radiostacje polskie, został całkowicie 
zmieniony i oztlożol-m? będzie ści«l, <■, 
programu uroczystości pogrzebowych, u- 
stalonego przez władze Natychmiast po 
ustaleniu programu, będzie on podany do 
powszechnej wiadomości.

W poniedziałek, dnia 13 maja na znak 
żałoby, skasowano wogóie wszelkie audy-

Kongres
socjaPstów francuskich

Kongres Socjalistycznej Part-l Fran
cji (S. F. I. O.) odbędzie się w dniach' 
9. JO, 11 i 12 cżerwca w Mufhonsc w 
Domu Ludowym.

Zwyżka cen
w  Niemczech

• Urzędowy wskaźnik cen w Niemczech 
z dn. 8 maja r. b. wykazuje w stosunku 
do poprzedniego miesiąca dalszą zwyż
kę.

Wskaźnik cen produktów rolnych wy 
nosi 107 (1913 r. — 100), wskaźnik cen 
gotowych wyrobów przemysłowych —-

skiego Dziennika Wojewódzkiego" za 
rok bieżący znajdujemy regularnie uka 
zujący się komunikat o „zajęciu dru
ków”. Obok utworów Lenina i t. p. 
znajdujemy w Pozycji 29 wybór pism 
Hołbacha — po rosyjsku.

Tak skonfiskowano Hołbacha. Skon
fiskowany materializm... Można nie być 
materialistą, ale czy koniecznie trzeba 
się kompromitować? Czy koniecznie 
trzeba aż tek daleko się posuwać wi 
dogadzaniu klerykałom?

A może ta konfiskata jest poprostu 
wykwitem ignorancyj „odnośnego” 
„referenta'?. Może sobie wyobraził, że 
Kobach to „bolszewik" i łaps go za 
poły?l...

Tak czy inaczej, aby zapoznać się z 
Holbachem, trzeba będzie chyba znowu 
jeździć do — Hołandji (albo Francji). 
Jak w XVIII-slem stuleciu.

W którem więc stuleciu żyjemy?

ców francuskich, żądających dewaluacji

W związku ze zwyżką funta — dolar 
w porównaniu do funta poważnie o- 
slabł
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Na froncie oświaty i kultury
R l e r  a s z k o ł a
N o w a  o fe n s y w a

Korzystając z konkurencji politycznej 
między „sanacją" a endecją, kier syste
matycznie umacnia swoje pozycje na 
wszystkich terenach, a specjalnie na te
renie szkolnym. Znane przeważie drob
ne tarcia pomiędzy kierem a niektóremi 
grupami (antyklerykalnemi) „sanacji” 
lyiko maskują len podstawowy i ważny 
fakt Zresztą „sanacja" coraz bardziej 
wyrzeka się swoich antyklerykalnych 
przybudówek („Legjon Młodych").

W dniach 4 - 6  maja b. r. obradowała 
w Warszawie konferencja 35 biskupów 
pod ptzewodlnictwera kardynała Rakow
skiego. Katolicka Agencja Prasowa rw- 
syta w tej sprawie ciekawy komun kat, 
stwierdzając, że „episkopat dąży do sto 
sowania we wszystkich dziedzinach 
szkolnictwa postulatów nauki katolic
kiej". A dalej komunikat KAP powiada: 

„Między innemi konferencja księży 
biskapów ponownie zwróciła swoją 
uwagę na takie ujemne objawy w wy
chowaniu młodzieży, jakiem! są np. 
koedukacja, kształcenie i wychowanie 
dzied katolickich przez niekatolików, 
nadużywanie wychowania, fizycznego 
ze szkodą dla zdrowia fizycznego i mo
ralnego młodzieży, popieranie organi- 
zacyj, raniących duhha młodzieży ka-

-tolickiej itd.“
W ten sposób widzimy, że kler wal

czy nietvlko z rozwojem koedukacji i 
sportu młodzieżowego, 'ec? k nsekwet- 
nie dąży do zrealizowania szkoły \iy- 
znaniowej. Szkoła wyznaniowa zaś po
lega na tem: 1) że szkoła obejmuje dzie
ci tylko jednego wyznania; 2) że wszyst

Z a g a lo p o w a li  s ię  ..
•W swym entuzjazmie spowodowanym 

wyrokiem Sądu Apelacyjnego z dnia 9 
maja r. b. w sprawie „strajku polskie
go" w firmie Braci Kohn w Częstcoho- 
wie sfery „Icwjątańskie" trochę się za
galopowały.

Doprawdy nie czas jeszcze Ha hymny 
tryumfalne, a  zresztą nawet radość nie 
uprawnia do insynuacyj i kłamstw.

„Kurjer Polski", licząc widocznie na 
naiwność pewnej części swych czytelni
ków (ci — z „Lewjatana" wiedzą co i 
jak) powtarzając „za panią matką pa
cierz" — za „Przeglądem Gospodar
czym ", widzi przyczynę rozpowszech
nienia się „strajku polskiego" w tem, że 

„okupacja fabryki — działanie, wy
mierzone przeciw porządkowi publiczne
mu —- nie spotykała się z należytym o- 
porem. Nie spotkała się przedewszyst-

kiem z należytym oporem władz! !'•
Tymczasem fakty dowodzą, iż ta for

ma walki rozwiiała się pod wpływem 
kryzysu gospodarczego.

W r. 1931 jeszcze nieliczne, odosob
nione strajki „polskie" przybierają na 
ilości w  r. 1932 i w r. 1933.

Wbrew stanowisku „Kuriera Polskie
go" i „Przeglądu Gospodarczego" przy
toczymy następujący ustęp z artykułu 
oficjalnej „Statystyki Pracy" (zesz. 3, 
rocznik XIII) wvdawnictwa Głównego 
Urzędu Statystycznego:

„...Okupacje były najczęściej stosowa 
ne w warunkach, najtrudniejszych, nie. 
rzadko, gdy inne formy walki nic mogły 
już mieć wogóle zastosowania (np. oku
powanie zakładów, jako środek przeciw 
całkowitemu ich unieruchomieniu, za
bezpieczenie zaległych zarobków przy 
ogłoszeniu upadłości zakładu i t. p.),— 
lub gdy dochodzenie przez robotników 
swoich praw na drodze sądowej nie da- 
walo gwarancji szybkiego wyniku"-. 
Według danych wspommanego wy

dawnictwa, w drugiej połowie 1932, r. 
na 99.328 strajkujących — 31.670 wzię
ło udział w strajku okupacyjnym, w 
pierwszej połowie 1933 r. — na 268.835 
pracujących — 33.378.

Niezmiernie ciekawie przedstawia się 
zestawienie wyników strajkowych: oka-

Karolina z Lustgartenów

DROBNEROW A
wdowa po adwokacie 

zmarła w Krakowie dn. 12 maja 1935 r. 
Wyprowadzenie zwłok z izraelickie- 

go cmentarza przy ul. Miodowej nastą
pi wt wtorek dnia 14 maia 1935 r. 
o g. 3 popot o czem zawiadamia

R o d z in a

kie przedmioty nauczanie, pojmowane są 
w duchu klerykalnym i tym duchem są 
przepojone. Tej szkoły wyznaniowej żą
da znana papieska encyklika „o dhrze- 
ścijańskiem wychowaniu młodzieży”, 
która istnieje po polsku i którą winien 
uważnie^ przestudiować każdy działacz 
„torowy", aby wiedzieć ku czemu pro
wadzi szkołę Ider.

Wynik zbiórki 1-majowej na T.U.R. 
1-sza lista

Zgodnie z pismem M-stwa Spraw 
Wewnętrznych z dn- 6 kwietnia 1935 
r. Nr. A. P. 2,45 i zezwolenia Komisar
iatu Rządu na m. st. Warszawę Nr. SO 
1 — 2 — 501 na przeprowadzenie zbiór 
lei ,.na oświatę robotniczą TUR”, ogła
szamy na podstawie protokółów nades
łanych Przez komitety zbiórki, wynik: 
zbiórki (brutto), przeprowadzonej w

Augustów 68 zł. 76 gr. Baranowicze 
49 zł. 09 gr. Bitków 109 zł. 62 gr. Bielsk 
Podlaski 44 zŁ 18 gr. Błonie 49 zł. 44 gr. 
Brzeszcze 25 zł. 75 gr. Brzezówka ad Jasło 
100 zł. 12 gr. Bochnia 96 zł. 25 gr. Cho- 
dorów 34 zł. 92 gr. Chodzież 81 zł. 95 gr. 
Jedlicze 68 zł. 52 gr- Jędrzejów-52-zŁ 5!) 
gr. Kamienna - Skarżysko 41 zł. 82 gr.— 
Kowel 61 zł. 56 gr. Kraków 272 zł. 00 zł. 
Krosno 163 zl 74 gr. Kutno 29 zł. 84 gr. 
Lipno 11 zł. 52 gr. Kikół ad Lipno 18 zł. 
71 gr. Lcgjonowo 42 zł. 66gr. Lublin 45 
zł. 92 gr. Łapy 70 zł. 42 gr. Łuków 28 
zl. 82 gr. Łuków 28 zł. 82 gr. Mogilany

zuje się, że strajki okupacyjne ‘dają 
większą liczbę przegranych 23,1%, gdy 
inne — 12,5%). Potwierdza to opinję 
przytoczoną, iż strajki te wybuchały w 
warunkach dla robotników niekorzyst
nych, pod przymusem okoliczności.

Tak wygląda „prawdomówność" Ku- 
rjera Polskiego który, nie poprzestając 
na kłamstwie, pisze, iż „te niebezpiecz
ne metody wałki o warunki pracy..." 
prowadzą „na manowce zawodowy 
ruch robotniczy"

Czy to związki zawodowe tę iormę 
walki wynalazły? I!e to razy walczono 
w ten sposób w zakładach nieobjętych 
organizacją zawodową? Oczywiście — 
„Kurjer" wie o tein, ale korzysta z o- 
kazji, by uderzyć w prawo koalicji wo
góle zgodnie zresztą z przytoczonym 
przez nas artykułem „Przeglądu Gospo
darczego’.

A dale; „Kurjerek", zagalapowując 
się zanadto, już „wydaje" przepisy pra

O tanie mięso
PID komunikuje o  wydaniu dia samo

rządów instrukcji w sprawie obniżki o- 
plat, pobieranych na targowiskach i w 
rzeźniach. Opłaty te mają jedynie stano
wić wyrównanie rzeozywistycb kosztów 
plus oprocentowanie kapitału. Rzeźnie 
nie mogą czerpać z opłat nieuzasadnio

Sprawa lekarstw
w ubezpieczalniach

Ministerjum Opieki Społecznej powo
łało specjalną komisję, która zajmie się 
sprawą dostarczania ubezpieczalniom 
społecznym lekarstw. Komisja ta zwróci 
szczegółową uwagę na jakość. leków, z 
których korzystają członkowie ubezpie-

Dodajmy od siebie, ze w ostatnich cza
sach ubezpieczeni mają słuszne podsta
wy do skarg na lekarstwa, wydawane 
przez ubezpieczalnie. Cały szereg waż
nych lekarstw został wykreślany, ze 
względów „oszczędnościowych".

Katastrofa samolotowa
pod Garwolinem

W niedzielę o godz. 19-tej wiecz. w 
folwarku Krępa pod Garwolinem samo-

Najmilsza
podróż

to samolotem!

Warszawska konferencja biskupia i jej 
szkolne „postulaty" są dalszym ciągiem 
systematycznej akcji za ostalecznem 
sklerykalizowaniem szkoły. Im bardziej 
faszuzuie się państwo współczesne (Au- 
strja, Włochy), tem łatwiej jest klerowi 
realizować swe obskuranckie cele!!

K. CZ.

(składka członków) 2 zł. Myślachowice 61. 
zł. 54 gr. Nowy-Sącz 130 zł. 23 gr. Olkusz 
97 zł. 65 gr. Ostrowiec Kielecki 134 zł. 63 
gr. Ostrów Poznański 82 zł. 51 gr. Ostrów 
Mazowiecka 49 zł. 18 gr. Otwock 46 zł. 89 
gr. Pabjanice 99 zł. 28 gr. Piotrków Tryb.
128 zł. 37 gr. Płock 129 zł. 71 gr. Psary 
ad Trzebinia 26 zł. 18 gr- Badom 152 zł. 
29 gr. Sambor 21 zł. 65 gr. Suwałki 83 
zł. 95 gr. Sieradz 48 zł. 73 gr. Sochaczew 
68 zl. 02 gr. Szadek 46 zl. 67 gr. Henry
ków ad Warszawa 24 zł. 65 gr. Tarnów
129 zl. 19 gr. Pilzno ad Tarnów 7 zł. 58 
gr. Jadowniki ad Tarnów 37 zł. 44 gr. Trze 
binia 57 zł. 13 gr. Zakopane 154 zł. 54 gr. 
Zagórz ad Sanok 12 zŁ 25 gr. Złoczew Ka
liski 19 zł. 18 gr. Żyrardów 23 zł. 81 gr. 
Wołomin 42 zl. 51 gr.

W następnym naszym Dodatku Oś
wiatowym ogłosimy wyniki zbiórki z 
Okręgu Bialskiego i Zagłębia Dąbrow
skiego, a zarazem z innych miejscowo
ści, których komitety nadeślą nam pro
tokóły zbiórki (wynik zbiórki bruto)

wne i orzeczenia „Dekretuje", ie  na
tęży karać nietyiko za „okupację”, aJe i 

„za zachęcanie do okupacji fabryk, or 
ganizowanie tego Todzaju aktów terom, 
gloryfikację okupacyj, „dostarczanie po I 
mocy materj'alnej' dla .stiajkującydf’. I 
Widzieliśmy, że to, co „Kutjer" na- 1 

żywa krótko przestępstwem, jest dla 
„Statystyki Pracy" czemś o wiele bar
dziej skomplikowanem. Na str. 120 czy-

„...wielokrotnie strajki okupacyjne wy 
buchały wtedy, gdy inne łagodniejsze 
fermy walki strajkowej, stosowane po- | 
przednio przez strajkujących nie dały . 
im rezultatów.,."
To wystarczy! Od siebie zaś dodamy, ' 

by P. T. „lewjatańczycy", którym się 
uśmiecha zniesienie Prawa koalicji wzo 
rem Itałji, czy Niemiec pohamowali się 
nieco w zapędach. Przedwcześnie, o wie 
le przedwcześnie.

LUDWIK WINTEROK.

nych zysków tembardziej, że obniżka

O cenie wygórowanej mięsa pisaliśmy. 
Pragnęlibyśmy łydko, by a0 publicznej 
wiadomości podano, jak daieoe pragnie 
się ograniczyć te opłaty, które istotnie 
podrażały cenę mięsa.

lot aeroklubu warszawskiego w czasie 
startu do lotu powrotnego zaczepił się 
o ogrdzenie, poza którem dbywała się 
zabawa pod golem niebem. Samolot roz 
bił się, zabijając na miejscu 12-leiniego 
Zdzisława Wierzbickiego. Nadto w ka
tastrofie zostały ciężko ranne 2 osoby. 
Piloci wyszli bez szwanku. (PAT-).

wraz z pieniędzmi. Szereg Oddziałów, i łu — nie zesłał wymieniony- Czekamy 
które nadesłały tylko protokóły bez I bowiem na dopełnienie warunków, 
pieniędzy albo pieniądze bez protokó- * Zarząd Główny TUR.

Hasła wychowawcze w Z.S.S.R.
Mowa Stalina

Mowa Stalina do kursistów - krasno
armiejców jest znana czytelnikowi z de 
pesz. Stalin oświadczył, że do niedaw
na technika decydowała o wszystkiem. 
Obecnie, po przyswojeniu sobie nowo
czesnej techniki, trzeba wysunąć nowe 
hasła: „kadry decydują o wszystkiem". 
Pod hasłem '„kadry" należy rozumieć — 
materiał łudzki, człowieka,

Stówa Stalina są bardzo znamienne. 
Jeśli „człowiek" decyduje o wszyst- 
kiem, wychowanie tego człowieka sta
je na pierwszem miejscu. Tak też rozu
mie słowa Stalina prasa bolszewicka. 
„Izwiestja" z 8 maja piszą: „Wychowa
nie ludzi — przy pracy, na ulicy, w in
stytucji, w szkole, wszędzie, jest jed-

Wycieczki
Zarządu Głównego T . U. R.

Zarząd Główny TUR-a urządza w roz
poczynającym się sezonie wycieczkowym 
następujące wycieczki:

Na Zielone Świątki (9 czerwca) dwudnio- 
wą wycieczkę do Puszczy Kampinowskiej. 
Prowadzi tow. A. Zdanowski. Kosze 5 zl. 
(bez pożywienia).

Dn. 1 lipca nad morze z do Szwajcar}! 
Kaszubskiej — prowadzi tow. Z. Piotrow
ski siedmiodniowa (do 7 lipca). Szlak no
wy, punkt oparcia: pełne morze — Wielka 
Wieś. Koszty około 25 zł. (bez pożywienia).

Dn. 15 lipca na Slawacsyznę. Wycieczka 
J2-dniowa. Koszta 80 zł. Prowadzi H. Kop

P rzegląd prasy
JAK SIĘ ROBI PROPAGANDĘ.
„Ilustrowany Kurjer Codzienny" opi

suje udział Polski w wystawie wszech
światowej w Brukseli.

Pawilon polski jest najmniejszy ze 
wszystkich. Zajmuje 500 m. kw. Mniej
sza o to, że pawilon włoski zajmuje 25 
tysięcy m. kw., ale nawet Łotwa zajęła 
4.500 m, kw„ a Luksemburg 2,800 m, 
kw.

Korespondent krakowskiego dzienni
ka pisze, że sam słyszał, jak pokazywa
no sobie pawilon polski, jako szalet... 
codziennej potrzeby.

Ubóstwo nie hańbi. Ubogo, ale chę- 
dego — powie kto. Skoro nie stać nas 
na wielkie pawilony, to dobrze, że ma
łym pawilonikiem zaznaczamy, że żyje- 
my i jesteśmy. Otóż tak nie jest. Pa
wilon jest podarowany Polsce przez pe
wnego kupca belgijskiego, będącego ho 
i.orowym konsulem polskim, przyczem 
o podarku tym wszyscy w Belgji wie
dzą. Kupiec ten jest jednocześnie gra
fomanem, którego poezyj żadne belgij
skie pismo nie wydrukuje, ani żaden 
teatr sztuki nie wystawi. Cóż tedy ro
bi sprytny kupiec? Na otwarcie pol
skiego pawilonu, a właściwie jego pawi
lonu w dniu 3 maja wystawia on przy 
udziale swoich aktorek — jest on także 
mecenasem sztuki i ma własny teatrzyk 
i własną trupę teatralną — swoją sztu
kę, której żadna prowincjonalna szmira 
nie wystawiłaby.

Inauguracja polskiego pawilonu odby
wa się przy udziale przedstawicieli świa 
ta dyplomatycznego, wśród którego jest 
jednak trochę inteligencji, znających się 
na rzeczach. A jeżeli dodamy, że tym 
gościom w dodatku przygrywa muzyka 
w cygańskich kostiumach, przygrywają
ca węgierskie melodie na polskiej uro
czystości — to mamy już pełny obraz 
polskiej propagandy zagranicą.

Słusznie korespondent „I. K. C." do
maga się, „byśmy przestali dziadować" 
i „skońozyli z tą propagandową operet
ką"!

SPRZECZNOŚĆ Z KONSTYTUCJĄ.
„Gaz. Warszawska" w dalszym ciągu 

omawia projekt ordynacji wyborczej, 
opracowany przez pp. Cara i Podoskre- 
go. Dziennik dowodzi, że jest on w ra
żącej sprzeczności z niedawno uchiwaio-

—  Brybleta gazowo - toksyczna ——

„ B R Y T O X “
wg. przepisu Państw. Żaki. Higieny

tępi pluskwy
£ ,  le i. 9-00-19

ż we wszystkich^sktadach apt.

nym z najgłówniejszych problemów na
szych czasów".

Znamienne hasło — jakiekolwiek są 
jego źródła w danym wypadku. Może 
to się mówi dla nowej sojuszniczki Frań 
cji, może ze względu na grożącą wojnę, 
może z powodu pewnych trudności go
spodarczych (walka o jakość produkcji). 
Ale jakiekolwiek są źródła — dyktatu
ra publicznie i manifestacyjnie uznała, 
że sam mechanizm surowej dyktatury 
nie decyduje o wszystkiem — człowiek 
decyduje w ostatecznej instancji. Zaga
dnienie wychowania w socjalizmie i dla 
socjalizmu zostało podkreślone bardzo

Dn 1 sierpnia na, Huculszezyznę, wi 
Wschodnich Rarpatach. W programie 
marsz doliną Czeremoszu do Burkutn, gó
ry Czywczyńskie, na granicy Rumnnji, Ża
bie, szczyt Howerli w Czemohorze, zejście 
r.a czeską stronę do Jasiny, powrót doliną 
Prutu, przez Jaromeze. Koszta około 60zł. 
Prowadzą t. t.: A. Zdanowski i N. Żarem-

15 sierpnia — no jeziora Augustowskie.' 
Dni 5. Koszta około 80 zł. Koszty wycie
czek obliczone są bez pożywienia.

Pozatem planowana jest wycieczka we 
wrześniu, niewielka. Program zostanie pó
źniej podany.

ną konstytucją, oośmy już niejednokrot
nie na łamach „Rdbotnika” podnosili.

„Gaz. Warsz.” pisze:
„Nie wiemy zatem, jaką interpreta

cję zastosują tu pp. Car i Podoskl. to 
każdym razie będą musiełi dobrze wy- ' 
tężyó swoją wypróbowaną pomysło
wość, aby spróbować dowodzić, że za
proponowany przez nich system wy-' 
borczy jest — jak wyraźnie każę kon
stytucja — równy, powszechny i bez
pośredni".

„Gaz. Warsz." system projektowanych’ 
wyborów nazywa „filtrami dalekobier- 
nemi" i w następujący sposób opisuje' 
drogę, którą będzie musia-ł przebyć 
przyszły „wybraniec narodu":

„Tak zatem w okręgach mieszany^ 
wiejsko - miejskich, a takidr będzie 94 
na 100, schemat wodociągowo - kanaj 
lizaeyjny nowej ordynacji wyborczej 
przedstawia się następująco: wybory 
ca — radny gromadzki — radny gwint 
ny — radny powiatowy — członek ko-- 
Iegjum — kandydat na poda — poseł. 
Pomiędzy dwoma ostatniemi ogniwami 
przychodzi wyborca jeszcze raz do gło
su, ale bardzo ograniczonego, ponieważ' 
będzie on mógł z 4 kandydatów, umie
szczonych na jednej i jedynej Kście 
„wybrać" sobie dwóch. W wielu wy
padkach biedny wyborca znajdzie się 
w roli owego misjonarza, któremu da
no do „wyboru" śmierć przez utopie
nie, albo przez upieczenie".

„Gaz. Warsz." przewiduje, że wybor
ca, mając takie dwie alternatywy, bę
dzie wołał zostać w domu,

Likwidacja koncernów
Duże wrażenie wśród ciężkiego prze

mysłu Górnego Śląska wywołała wiado
mość o podjęciu likwidacji potężnego 
ongiś koncernu Oberschlesśsdhe Montan 
Industrie i Gberscblesische Bergbauge- 
geselschaft w Katowicach. Koncern ten, 
który działał w ostatnich latach w po
staci spółek akcyjnych, zosanie zwinię
ty. (PID).

Tyfus głodowy
w  pow. północnych

Po pewnej przerwie znowu donoszą 
z pow. dziśnieńskiego i brasławskiego 
o licznych wypadkach zachorowania na 
tyfus brzuszny i plamisty. W ciągu os
tatnich dni w powiatach tych zanoto
wano przeszło 20 wypadków zachoro
wań na tyfus brzuszny : około 30 wy
padków na tyfus płaroisly. Na miejsce 
epidemja wyjechały kolumny przeclwty 
iusowe.
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Polska Pracująca w  dniu 1 Maja M f iadomości
Cportowe

P itka woźna(Od naszych sprawozdaw ców)

Manifestacyjne obchody w okręgu borysławskim
B o rys ław

Dnia 30 kwietnia o godz. 20 na uli
cach miasta orkiestra Związków Zawo 
iłowych grata capstrzyk.

Dnia 1 Maja od godz. 2-giej rano or
kiestra grata pobudkę w całem Zagłę
biu, zaczynając od Schodnicy. W więk
szych skupieniach robotniczych domy 
byty udekorowane, a orkiestrę przyjmo 
wano śniadaniem.

Od rana już Dom Robotniczy i plac 
domu był oblężony przez tysiące ro
botników naftowych O godz. 9.30 wy
ruszył pochóa na tłoki karpackie, na 
których odbyło się Zgromadzenie Ludo 
we. Policja próbowała przeszkodzić po 
chodowi na zgromadzenie rzekomo dla
tego, że pochód ZZZ złożony z 38 ludzi 
(a około 60-ciu w az z orkiestrą! prze 
chodził do domu strzeleckiego w tym 
samym czasie. Pochód PPS. szedł jed
nak zdecydowanie naprzód. Mimo desz 
czu, zimna i błota około 12.000 radzi 
brało udział w zgromadzeniu i w po
chodzie.

Na zgromadzeniu przemawiali, pod 
przewodnictwem tow. Przewłockiego, 
Ftorkowa, Moronia i Baronowej — vi- 
ce prezydent miasta inż. tow. Kobak, 
tow. Przewłocki i tow. Moroó imieniem 
USDP — tow. Pańków i imieniem Hi- 
tachduth — tow. Rosenfeld.

Likwidacja „R.R.U." na Górnym Śląsku
i W okresie dojścia do władzy Hi tle; a 
w Niemczedh powstało również na G. 
Śląsku kilka organizacyj, które zamic- 
Irzały dorwać się do władzy śladem Hi- 
Iticza, przejmując jego program i jego 
'metody „działania". Okres ten obfito
w ał w różnokolorowe koszule i „wo- 
fd'zów", którzy uważali siebie za przy
szłych dyktatorów.

Był sobie na Śląsku taki profesor Jó
zef Chamiec, który zapowiedział śmierć 
wszystkim marksistom. Później okazało 
się, że jest to najzwyklejszy oszust, któ
ry bobrował w całym kraju. W rezulta
cie zaiął się prokurator tym „wodzem ’. 
Bvł dalej niejaki adwokat Kozielski z 
Arstrowca, który obleciał przedtem 
.-wszystkie partie, mianując się wodzem 
xV"śmowych koszul Pan mecenas nie zo- 
:itał jednak wodzem, a ze swoją patfją 
ńpiał wiele kłopotów. Obecnie zlikwi
dował już swój kramik partyjny. Byl

S
bie potem jeszcze jeden „wódz" n„- 
dowo - socjalistyczny, niejaki Grał- 
Isf. Karierę swoją rozpoczął w krymi
nale i zakończył w kryminale. By zdo- 
hjyć pieniądze, zorganizował krwawy 
napad bandycki na stację kolejową w 

^ieraltowicach, gdzie jego bojówka w 
jtigo obecności zamordowała niewinne
go ćzłowrieka. Obecnie rozpamiętywa

Wyniki pobytu Lavala w  Warszawie
K o m u n ik a t u r z ę d o w y

Minister Beck i minister Laval prze
prowadzili w czasie pobytu w Warsza
wie francuskiego ministra spraw zagra 
ślicznych przyjazne rozmowy, które da
ły im sposobność do otwartej i serdecz 
nej wymiany poglądów. Tematem roz
mów były zagadnienia najważniejsze 
tak z dziedziny stosunków wzajemnych, 
jak i z  dziedziny spraw o charakterze 
ogólnym, które w chwili obecnej zasłu
gują na uwagę obu rządów.

Wymiana zdań była nacechowana za
ufaniem i wzajemnem szczerem zrozu
mieniem. Dała ona obu ministrom moż
ność stwierdzenia, że wspólnym przed
miotem ich wysiłków jest utrzymanie 
pokoju i bezpieczeństwa europejskiego 
przez zorganizowanie szeroko pojętej 
współpracy międzynarodowej, dającej 
wszystkim możność współdziałania. Mr- 
nistrowie Polski i Francji stwierdzili z 
zadowoleniem, że mogą oddać na usługi 
tej woli pokoju ścisłą solidarność, wyra
żoną w przymierzu polsko-francuskiem.

PÓŁOFICJALNY KOMENTARZ 
FRANCUSKI

Agencja Havasa donosi z Warszawy, 
że rozmowy ministrów spraw zagranicz 
Mych Francji i Polski zostały zakończo
ne dziś wieczorem przez ponowne zapew

Po przemówieniach pochód przeszedł 
do Domu Robotniczego.

O godz. 14.30 na stadjonie rozegrano 
mecz piłki nożnej TUR II — Hapoel z 
wynikiem 4:2; o godz. 15-30 wyścig ko 
larski 10 km. — wygrał tow. Rachwał 

-w czasie 23:47 sek.; następnie o godz. 
16-tcj mecz nożnej TUR — Junak, z 
wynikiem 1:6.

Ruch na kopalniach i w fabrykach 
był wstrzymany przez 24 godziny. Po
licja wpływała na sklepikarzy, by ótw:e 
rali sklepy, a na dorożkarz}, aby jeź
dzili. Milicja PPS, w liczbie 250 ludzi, 
pełniła służbę od godziny 23 dnia 30 
kwietnia do godz. 24 dnia l-go maja. 
Drohobycz

W Drohobyczu odbył się capstrzyk 
dn. 30 kwietnia: ;dn 1 maja rano — po 
budka orkiestry, salinarnej ze Stebni
ka; o godz. 9.30 zbiórka oddziałów: Ste 
bnika — „Tespy", „Polminu", Gali
cji", „Nafty", Ceramicznych itd.

O godz. 11.30 w podwórzu Domu Ro
botniczego odbyło się zgromadzenie 
Ludowe, na którem przemawiali, pod 
przewodnictwem ttow. Biegi, Kolaaki, 
Grońskiego i innych: vice prezydent 
tow. Kobak i Dr. Smołnicki. Po zgroma 
dzeniu pochód przeszedł ulicami do 
Rynku. W zgromadzeniu brało udział 
ponad 3.000 ludzi.

(Kor. własna).

swoją karjerę za kratami. Potem przy
szedł największy wódz, który ślubował' 
rzekomo na Wawelu, przy grobach kró
lewskich, że uzdrowi całą Polskę. Był 
nim p. Józef Kowol z Lipin. Wódz ten 
przez wielkie „W" prowadził zaciekłą 
wojnę z wszystkimi innymi wodzami 
kolorowych koszul. Stworzył on -orga
nizację pod nazwą RRU (Radykalny 
Ruch Uzdrowienia), Urządzał parady 
swydh „niebieskich koszul" i tytułował 
się zbawcą Ojczyzny. Po kilku awantu
rach, urządzonych przez jego „podda
nych", zabrała się policja do RRU, roz
wiązując w niektóryoh miejscowościach 
tę organizację. Wódz przez wielkie 
„W" zapomniał o najwa-żniejszem, że 
„sanacja" nie dlatego dorwała się do 
władzy, by tolerować obok siebie skle
pik konkurencyjny. Trudności te, a prze 
dewszystkiem rozczarowanie zwolenni
ków p. Kowala, którzy nie mogli się do
czekać „zwycięstwa" RRU, spowodowa
ły dobrowolna likwidację tej organiza
cji-

W ostatnim numerze organu p. Kowo- 
la czytamy, że „Główny Komitet Wy
konawczy RRU" postanowił jednomyśl
nie zawiesić organizację w czynnościach. 
W motywach tej uchwały czytamy, że 
szykany wrogów uczciwej prorządówej

nienie w komunikacie urzędowym o woii 
obu rządów utrzymania i wzmocnienia 
ich tradycyjnej polityki współpracy i 
przyjaźni. Metoda bezpośrednich roz
mów pozwoliła na stworzenie w Warsza 
wie prawdziwego odprężenia w stosun
kach między obu krajami. Polska opinja 
publiczna, która pragnęła utrzymać na 
podstawie ścisłej równowagi stosunki 
dobrego sąsiedztwa zarówno z Niemca
mi jak i ZSSR mogła domagać się wy
jaśnień. Min, Laval nie miał trudności 
w wykazaniu swojemu koledze, min. 
Beckowi jak bardzo obawy byłyby nie
usprawiedliwione. Pakt francusko - so
wiecki bowiem nie przynosi żadnego 
uszczerku bilaternym układom o nie
agresji, jakie Polska podpisała już z 
Berlinem i Moskwą. Również układ 
franousko-sowiecki w  żadnej ze swych 
klauzul nie jest niezgodny z sojuszem 
francusko-polskim, który pozostaje nor 
malną podstawą stosunków między obu 
narodami. Ponadto Rzesza Niemiecka 
zawsze będz<c mogła przyłączyć się do 
zbiorowego paktu o konsultacji i nie
agresji. Francja gotowa jest sprzyjać 
sukcesowi podobnej inicjatywy, której 
Polska zgóry nie odrzuca pod warun
kiem jednak, że nie będą w niej zapo
znane jej specjalne interesy. (PAT.).

Z „Polminu" pror/adzil pochód... Pa
weł Denasiewicz — imieniem ZZZ: szło 
5 ludzi, naturalnie Denasiewicz jechał 
dorożką naprzód. Razem zebrany na 
mieście z różnych gapóiw pochód ZZZ 
liczył około 120 ludzi.

Schodnca
W Schodnicy odbyło się zgromadzę-, 

nie na którem przemawiali ttow. Wie
ruszewski i Katrycz. W zgromadzeniu 
brali udział wszyscy robotnicy i ich żo 
ny. Kopalnie stały.

Sambor
W Samborze odbyło się zgromadze

nie w sali kina; przemawiał tow. Deii- 
mata. Robotnicy kolejowi, budowlani i 
wszystkich drobnych zawodów brali u- 
dział w komplecie.

Rypne
W Rypnem odbyło się zgromadzenie 

w sali Domu Robotniczego, na którem 
przemawiał tow. Smetański. Ruch ko
palń wstrzymany całkowicie.

Kałusz
W Kałuszu capstrzyk, rano pobudka 

orkiestry CZG. i TUR. 30 kwietnia u- 
roczysta akademia na której przema
wiali tow. tow. Pilch Karol i dr. Rudolf 
Skibiński. Pcza przemówieniami chór.

organizacji RRU spowodowały zawie
szenie tej organizacji. P. Kowolowi nie 
pomógł więc nawet szyldzirk prorządo- 
wy. Natomiast, nie likwiduje p. Kowol 
z Lipin organizeję zwedową pod firmą 
CZZP. Firmę tę skradziono socjalistom. 
Jak wiadomo wszystkim, polski socjalis
tyczny ruch zawodowy na G. Śląsku 
koncentrował się od 1913 aż do 1922 r. 
w Centralnym Związku Zawodowym 
Polskim. Pan Kowol,. jako „Mariristen- 
fresser", nie pogardził zatem firmą so
cjalistyczną. Panu Kowolowi chodzi w 
tym wypadku o składki członków CZZP.

Masy robotnicze nie chcą jednak nic 
wiedzieć o p. Kowolu i jego CZZP i dla-

Akcja robotników budowlanych
w  J a ro sła w iu

Klasowy Związek Zawodowy Robot
ników Budowlanych rozwija na terenie 
Jarosławia ożywioną działalność.

Kierownictwo Związku opracowało o-

W ie lk a  p a n a m a  
w sanacyjnym światku we Lwowie

(Kor. własna).
„Sanacyjna" „Gazeta Poranna" zakon 

czyla swój niechlubny żywot, a teraz 
na tle likwidacji tego pisma wychodzą 
na jaw skandaliczne i kryminalne afe-

„Gazetę Poranną" przed zgonem ob
jął sekretarz B. B. Wyczyński, który dla 
„ratowania" pisma pobrał od wielu lu
dzi grube sumy, idące w dziesiątki ty
sięcy.

Przemysłowcy, urzędnicy, kupcy ob
łożeni zostali haraczem od 1000 do 6000

Kronika tarnowska
POMYSŁOWY P. SIŁBIGER...

Pan wiceprezydent N. N. Siłbiger wy
dał przedsięlbiorstwom miejskim polece
nie wypłacenia robotnikom wynagrodzę 
nią za dzień 1 maja, pod warunkiem, że 
robotnicy przedłożą kartki... w jakim 
pochodzie brali udział.

Pan ten wyobraża sobie, żę robotnicy 
za kilka złotych zrzekną się swych praw 
obywatelskich! Jesteśmy od dziesiątków 
lat przyzwyczajeni do tego, że robotnicy 
tracili za 1 maja dniówkę.

Możemy p. Silbigerowi z  góry powie
dzieć, że do pochodu ZZZ zabłąkało się 
trzech ludzi z elektrowni, dwuch z ga
zowni, ani jeden z wodociągów i z  tram
wajów. Niech p. Siłbiger porostu całą

deklamacje harcerzy, turowców i Hro-

Dn. 1 maja przed południem wyruszył 
pochód z Domu Robotniczego do Ryn
ku gdzie odbyło się Zgromadzenie Lu
dowe, na którem przemawiali, pod prze 
wodniciwem ttow. Kopienieckiego, No
wickiego i innych, tow. tow. K. Pilch i 
dr. Skibiński.

W pochodzie brało udział kilka tysię
cy robotników, chłopów, kobiety i mło
dzieży. Zwracali specjalną uwagę turow- 
cy i turowczynie, oraz harcerze w mun
durach turowych, w liczbie około 400. 
Władze przeszkodziły chłopom w jeż-, 
dzie na koniach, chłopi jednak przyszli 
piechotą i brali udział w zgromadzeniu 
i pochodzeń

B itków
W Bitkowie odbyło się zgromadzenie 

w sali kina. Przemawiał, pod przewod
nictwem tow. Felczera i innych, tow. 
Krwawicz.

Ruch kopalń i fabryk był zatrzymany 
wszędzie, a  mimo zimna i niepogody, 
Święto miało przebieg bardzo uroczy
sty. Na wszystkich zgromadzeniach 
uchwalono jednomyślnie rezolucję PPS.

Komuniści nigdzie nie wystąpilń Z. Z. 
Z. — poza Borysławiem i Drohobyczu, 
gdzie byli w znikomej i śmiesznej licz
bie — nigdzie się nie pokazali, zresztą 
nigdzie ich więcej trema.

DAJEMY WSZYSTKIM
możność korzystania z taniej 

I szybklel reoeracji obuwia
CENNIK

Męskie zel. . . . z ł . 2.!i
Obcasy.......................... 1.12
Zelówki damskie. . „  1.“  
Obcasy franc. damskie „ 0.2° 
Zelówki szyte o . o.°2llr’łei
'  lowanie na poczekaniu za dopt 10 °l-> 

Bezpłatny odbiór i dostawa obuwia 
do domów

Zakłady Mechanicznej Reparacji Obuwia

,R A P I D“
Krak. Przedni. 27. Tel. 5.16.46

STUDENTKA MATEMATYKI udziela:

statnio cennik płac, żądając równocześ
nie zawarcia umowy zbiorowej. W tej 
sprawie toczą się obecni
z przedsiębiorcami.

zł. Pieniądze te wpłacano, bo sprytny 
wydawca musial użyć odpowiednich 
środków „przewagi". Zebrane sumy 
utonęły w kieszeni p. Wyczyńskiego.

P. Wyczyński nie gardził żadnym spo 
sobem. Od swojego komparsa partyj
nego, znanego na bruku lwowskim pre
zesa stowarzyszenia drobnych handla
rzy, p. Ornsteina, wziął 1000 zł. pod 
pretekstem wyrobienia posady dla jego 
siostrzeńca w lwowskiej ubezpieczalni. 
Prasa notuje nazwiska i sumy pieniężne, 
dlaczego więc milczy prokurator?

resztę zaliczy do pepesowców i sprawi 
będzie załatwiona.
KAMIENICZNICY PROWOKUJĄ DO

ZORCÓW.
Wyznaczone na dzień 26 z. m. posie

dzenie komisji polubownej, celem za- 
warcia umowy zbiorowej pomiędzy do
zorcami domów a właścicielami nieru
chomości, nie dało żadnego wyniku. Ka- 
mienicznicy oświadczyli poprostu, że 
umowy nie podpiszą i  basta. Wobec te
go komisja się rozbiła i będzie zamia
nowana Nadzwyczajna Komisja Rozjem
cza. Dozorcy domowi żądają stanowczo, 
by w nowe® orzeczeniu zezwolić ka- 

dozorców tylko raz w roku.

REPREZENTACJA PIŁKARSKA WAR 
SZAWY POKONAŁA ŁÓDŹ. W niedzielę 
w meczu międzymiastowym Warszawa po- 
konała Łódź w stosunku 2:1 (1:1).

Był to jeden z najładniejszych meczów 
sezonu na terenie łódzkim.

KRAKÓW BIJE POZNAŃ 6:2. Na sta- 
djonie miejskim w Poznaniu odbył się mię 
dzyraiastowy mecz piłkarski Kraków — 
Poznań, zakończony zdecydowanym i za-

r 6:2 (4:2).
PIŁKARZE ŚLĄSKA WYGRALI ZE 

LWOWEM. W niedzielę odbył się w Kato
wicach międzyokresowy mecz piłkarski 
Śląska w stosunku 5.2 (0:2).

ŚLĄZACY PRZEGRALI W GLIWI
CACH. Drugi garnitur piłkarzy śląskich, 
występując jako reprezentacja Katowic, 
rozegrał mecz w Gliwicach z reprezenta
cją Gliwic. Wygrała reprezentacja Gliwic 
— stosunku 4:2 (1:0).

ŚLĄZACY PRZEGRALI I  W CZĘSTO
CHOWIE. Trzeci garnitur okręgu Śląskie 
go rozegrał mecz piłkarski w Czę ' '

-  reprezentacją Częstochowy.
sunku 4:3 (2:0).

POLSKA PRZEGRYWA Z AUSTRJĄ 
_:5. Rozegrany na stadjonie miejskim w 
Wiedniu międzypaństwowy mecz piłkars
ki Polska — Austrja zgromadził mimo nie 
pewnej pogody, przeszło 20.000 widzów. 
Boisko było mokre i sliskie, gdyż przed 
meczem spadł ulewny deszcz. Drużyna a- 
ustrjacka odniosła ipewne zwycięstwo w 
stosunku 5:2 (3:1).

AUSTRJA PRZEGRAŁA Z WĘGRAMI
:6. Druga reprezentacja Austrji walozy-
, w Budapeszcie, przegrywając z Węgra- 
i  3:6 (2:8).
PIERWSZA KLĘSKA NIEMIEC W O- 

STATNICH LATACH. Sensacyjny mecz 
liędzypaństwowy Hiszpanja — Niemcy 

zgromadził na stadjonie w Kolonji prze
szło 75.000 V * * "  ----
r stosunku 2
Jest fc. , _____  _

irezentacji Niemiec w ostatnich latach.
Tenis

JĘDRZEJOWSKA — MISTRZYNIĄ 
AUSTRJI. W Wiedniu w finale teniso
wych międzynarodowych mistrzostw Au
strji Jędrzejowska pokonała wiedenkę 
Herbst 6:3, 6:3,
Boks

towym 8:8.
W KRAKOWIE Cniavia przegrała zWa 

welem 7:9.
DUBOIS MISTRZEM EUROPY. W Ge- 

„jwie odbył się mecz bokserski o tytuł 
mistrza Europy w wadze koguciej ptanię- 
j _  — jąjcarem Dubois, a  obrońcą tytułu
Belgiem Biąuet 

Zwyciężył Dubois w
przez techniczny k. o.
W ioślarstw o

OTWARCIE SEZONU \ __________
GO W WARSZAWIE. W niedzielę odbyło

— Warszawie oficjalne otwarcie sezo- 
... wioślarskiego sześciu klubów, repre
zentowanych w Międzyklubowym Komite-
Wisły, WTW, Prądu, ŻUAW, Syreny i Zje 
'noczenia Pracowników Skarbowych.

Uroczystość o '

Kolarstwo
WYŚCIG KOLARSKI NA TRASIE 

KRAKÓW — TARNÓW — KRAKÓW.— 
W Krakowie odbył się wyścig kolarski na 
trasie Kraków — Tarnów — Kraków, wy
noszącej 180 kim. Pierwszy przybył do 
mety Kołodziejczyk (Wima Łódź) w cza
sie 6:01:55 sek., 2) Duda (Garbarnia, Kra 
ków) o koło.

MIEDZYKLUBOWA KONFERENCJA 
KOLARSKA. W lokalu Warsz. T-wa Cy
klistów odbyła się międzyklubowa konfe
rencja w sprawie wyścigów torowyełn W

klubów warszawskich: Skoda, Orkan, le- 
gja,. Fort Bema, Norblin, Iskra i Elektrycz

-Ato-cWo „rłwtom trenintri __
torach

torów, a  50 proc, na ii

li w skład Komisji S

m otorow eSporty
1C0-KILOMETBOWY WYŚCIG AS- 

!A MOTORĄML W niedzielę m  torze

dy pływackie „

lem klasycznym, mianowicie — 1:21 
lepiej od rekordu Polski. Bogutko w; 
przed Masznerem (AZS) 1:24:2 s. i 
niewsldm (Unja Poznań),



str. s
Strajk żwirników
w Warszawie i okolicy

z  dniem 13 b. m. rozpoczął się na Wi 
He strajk żwirników. ■

Zebranie delegatów i części robotni- 
fców odbyło się w niedzielę, dnia 12 b. 
m., i uchwaliło, że od poniedziałku ża
dna łódź żwirnicza nie wypłynie na Wi

słę i wyładowane będą, jedynie łodzie, 
które już przybyły do Warszawy.

Robotnicy rje zamierzają zrezygno
wać z postulatu podniesienia zarobków 
w ten sposób, by żwimik zarabiał mi
nimum egzystencji — 4 złote dziennie.

W róg socjalistów
w  B rze szcz a ch

W państwowej kopałni węgla wBnze 
szczach kierownikiem jest p. inż. Hali
cki. Zawzięty jest bardzo Pan inżynier.- 
na socjalistów. Ogromnie drażni go 
czerwony kolor. Bardzo zmartwiony był 
w dniu 1-go maja, kiedy zobaczył łka
ne zgromadzenie socjalistyczne. Onitiał 
być tym pogromcą Socjalizmu, a tym
czasem okazało się, że wszystkie jego 
zabiegi skończyły się, kompieinem fins-

Postanowił więc wywrzeć na kimś 
swoją, złość. Szukał tytko okazji, a że 
dobrze szukał, więc ją znalazł.

Na zgromadzeniu 1-szo majówem był 
obecny robotnik Andrzej Szaitłooh.

Przysłuchiwał się przemówieniom i 
po zgretoadzeniu udał się do domu. — 
Dowiedział się o tem p. inżynier. Wre
szcie znalazł ofiarę. Kiedy na uroczys
tość 3-go maja przybył Szmatłoch jako 
członek związku rezerwistów, p. inży
nier Halicki udzieli! mu nagany z powo 
du „niepryzwoitego zachowania się' w 
dniu 1-go maja. Dotknięty tem Szma
tłoch zażądał od p. Halickiego wyjaś
nień Wówczas krewki p. inżynier 
zelżył go słowami: „Ty draniu, ty ło
trze" i wieloma innemi zaczerpnięłemi 
z modnego dziś w „sanacji" słowaiot-

Zażałenfe Szmałtocha, skierowane do 
'dr. Manaczyńskiego, nie odniosło żadne 
go skutku-

Tak tó sobie poczyna z robotnikami 
p. inż. Halicki. Zapewniamy tego pana, 
że żadnemi obelgami nie damie ruchu 
solistycznego wśród klasy robotni
czej. Nie tacy byli a nic nie wskórali. 
Nie było p. Halickiego, był socjalizm— 
nie będzie p. Halickiego, będzie socja-

łowicka „sanacja" milczy
W połowie kwietnia pisałem o sprzedaży 

plaou z fundamentami Towarzystwa Bu
dowy Domu Ludowego w Łowiczu Iowie- 
kieh „saraitorów" jakiemuś swojemu panu 
za 5000 zł

Ponieważ sprzedano cudzą własność, wice 
zapytałem publicznie łowickich „senato
rów”, jakby oni nazwali taką „transakcję” 
Do ania dzisiejszego głuche milczenie. Czy 
panowie się wstydzicie?! Czy też mySłicic, 
że w takiej brzydkiej sprawie lepiej trwać 
w milczeniu aż do zapomnienia?

Otóż powtórnie wzywam panów „sanalo- 
rów" m. Łowicza, by publioznie odpowie
dzieli z imienia i  nazwiska, kto sprzedał 
plac z  fundamentami Tow. Budowy Domu 
Ludowego i kto wziął pieniądze i  ile. Dla
czego panowie przywłaszczyli sobie wyda
ne przez Towarzystwo Domu Ludowego pie
niądze? Sądzę, że prokurator powinien zmu
sić panów do oddania pobranych w sposób 
nieuczciwy pieniędzy właściwym ofiarodaw
com. którzy je dali Towarzystwu Domu 
Ltidowego. Mikołaj.

Pełna tabela loterii
7-m y dzień ciągnienia IV-e| klasy Loterji Państw.

1 i II ciągnienie
Główne wygrane

243 44 51 303 407 E49 613 703 85 
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Wiadomości
„ZABAWA" W WOJNĘ -I JE J TRA

GICZNE SKUTKI.
Tragiczne skutki miała zabawa w 

wojnę między chłopcami wsi Ustronie,- 
w gminie twereckiej.

Jeden z chłopców rzucił kamieniem, 
trafiając w głową 15-letniego Jana Szy- 
monowicza. Uderzenie było tak silne, 
że chłopiec padł zabity na miejscu.

Sprawca zabójstwa z obawy przed 
karą zbiegł do lasu i tam się powiesił.

Ten tragiczny wypadek winien być 
grożnem ostrzeżeniem dla wychowaw
ców i nauczycieli przed ujemnym wpły
wem militaryzmu w wychowywaniu mło

STRAJK W OBOZIE PRACY.
Według informacyi „Ilustrowanego 

Kurjera Codziennego" zatrudnieni przy 
robotach ókolo budowy szosy na Hel 
„junacy", w liczbie 23 na 100 osób za- 
strajkowali, porzucając pracę. Strajku
jącym nie podoba się życie obozowe, 
które ma charakter wojskowy, jak ró
wnież obowiązująca dyscyplina. Doma
gają się odstawienia ich do miejsc za
mieszkania. Dla przeprowadzenia swych 
żądań rozpoczęli głodówkę.

O strajku powiadomione zostały wła 
dze administracyjne w Wejherowie, i kie 
rownictwo robót szosy na Hel. 
BURZLIWY WIEC W GRZYMAŁOWIE

W Grzymałowie (Małopolska wschod
nia) odbył sie wiec „Undo" z refera
tem oosła dr. Barana,

Jak donosi „Ilustr. Kurier Cod,z." po 
referacie zabrał głos Dymytro Peresz- 
luga z Tłustego, który niedawno wy
puszczony został z obozu koncentracyj
nego w Berezie Kartuskiej, oraz student 
ka Marla Olejnik, atakuiąc w gwałtow
nych słowach oportunizm oficjalnych 
kół ukraińskich.

Powstała wielka awantura, którą zli
kwidować musiała policja.

Po opróżnieniu sali aresztowani zo
stali Peresziuga i Olejnikówna, a po spi

saniu protokuiu, sprawę przekazano sta 
rostwu powiatowemu w Skalacie.

Oboje odpowiadać będą za zaburze
nie spokoju publicznego.
STRAJK WŁOSKI W KAMIENIOŁO

MACH PAŃSTWOWYCH.
Kilkudziesięciu bezrobotnych lwow

skich wysiano z polecenia Funduszu Pra 
cy do robót w kamieniołomach w  Bor
kach Dominikańskich pod Lwowem. Lu 
dziom tym polecono wykonywać robotę 
na akord, i po dwu tygodniach ciężkiej, 
katorżniczej pracy wypłacono >m aż 
po... 5 zł. na głowę. Robotnicy dopro
wadzeni do rozpaczy zastrajkówali i 
przez szereg dni nie opuszczali miejsc 
pracy.

FIRMA „KARPALIT" OSZUKAŁA 
SKARB PAŃSTWA.

Fabryka kart do gry „Karpaiit", 
znana z bezwzględnego wyzysku swo
ich robotników i robotnic i prowoko
wania ciągłych strajków, weszła ostat
nio w konflikt z kodeksem karnym na 
tle óSzustwa skarbowego.

Osławiona ta fabryczka drukowała 
reklamowe karty do gry i nie zgłaszali 
ich zupełnie do wysokich zresztą opłat 
na rzecz skarbu państwa. Ostatnio wy
drukowano 2000 takich kart i nie odda
no ich do ostemplowania.

Oszustwo wydało się. Przed sądem 
właściciel Karpalitu, p. Wechsler, zrzu
cał z siebie odpowiedzialność na dyrek
tora p. Kandel a ten ostatni na swojego 
chlebodawcę.

Wyrok jeszcze nie zapadi.
PODPALILI DLA UZYSKANIA PRE- 

MIJ?
Przed kilku dniami wybuchł na Rynku 

głównym w Sosnowcu piżar, który po
ciągnął za sobą śmierć Dawida Morowi-

Wszystkie poszlaki wskazywały na 
to, że pożar powstał wskutek podpale
nia. Na skutek dochodzeń aresztowany 
został Worcman, syn właścicielki sąsie
dniego domu oraz kilka innych jeszcze 
osób. Aresztowani zostali przekazani 
do dyspozycji sędziego śledczego.

Ciężka dola robotników
w kamieniołomie w Miękini

W okropnych wprost warunkach pra 
cują robotnicy kamieniołomu w Mięki
ni. Zarobek dzienny robotnika wynosi 
0 gr. W dodatku od 3 miesięcy zalega 
dyrekcja z wypłatą zarobków. Robotni
cy otrzumuią Zamiast gotówki bony do 
sklepów. Muszą więc nabywać towary 
tam, gdzie wskaże urzędnik kamienio
łomu. Upominającym się o wypłatę 
zarobków grozi się wyrzuceniem 
z  pracy i pozbawieniem nawet tego 
nędznego cchłapu, jaki obecnie otrzy-

Przy tem wszystkiem zmusza się ro
botników do należenia do ZZZ, który, 
jak zwykle, idzie na rękę dyrekcji. Wśród 
robotników panuje spowodu takich sto

sunków wielkie rozgoryczenie i wzbu-

Pytamy, gdzie są władze, któreby za
pobiegły stosowaniu takiego wyzysku 
wobec robotników? PrzedeWszystkiem 
sprawą ta, powinien się zająć p. inspek
tor pracy. Jakoś do tej pory „nie kiw
nął nawet palcem w bucie". Robotnicy 
kamieniołomu w Miękini będą musieli 
stanąć do walki o swój byt, o jaką taką 
ludzką egzystencję. Rozumieją oni do
brze, że ZZZ nic im nie pomoże i dla
tego postanowili gremjalnie przejść do 
klasowej organizacji zawodowe: i do 

i Polskeij Partji Socjalistycznej, która za
wsze szczerze walczy o interesy klasy

I robotniczej.
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Młynówka przestanie istnieć
w obrębie Krakowa

Hagą Krakowa była rzeczka Mły
nówka. przepływająca niemal przez 
śródmieście, prawdziwy zbiornik smro
du i brudu. Przed 30-stu laty Rada 
Miejska uchwaliła usunąć Młynówkę z 
tereru miasta.

Dopiero w bieżącym roku przystąpić 
no do zrealizowania tej uchwały. Mły
nówka zniknie z miasta, a wody jej skie 
rowane będą do starego kolektora w 
w Ai. Słowackiego kółc Modrzejówki. 
W ten sposób, będzie ono mogło spełnić 
pożyteczną rolę oczyszczenia kanałów 
miejskich, co dzisiaj kiedy to czyni się 
wodą z wodociągów, kosztuje bardzo

Z teatrów krakowskich
w tym stopniu, gdyiby nie gra. Był to prTEATR IM. J. SŁOWACKIEGO: „Tra

fika pani Generałowej", komedja Bus- 
Feketego.

Nie żaden Molnar ani l.engyel, ten 
węgiersko - wiedeński komediopisarz, 
a jednak majster w swoim fachu. Słu
sznie przepowiedział komunikat teatral 
ny, że komedja Feketego spotka się z 
uznaniem publiczności — Lawet więcej. 
Spotkała się z takiemi wybuchami we
sołości, jakie rzadko rozlegają się w na 
szym poważnym teatrze; Poraź trzeci 
udaje się temu autorowi porwać wido
wnię — dobre nabytki dla tak ubogiej 
w sukcesy kasowe sceny.

Fabuła komedii niecodzienna: młod
sza siostrzyczka, świeżo upieczona ma- 
turantka, aby uchronić starsza, zamężną 
siostrę przed eskapadą miłosną, narzuca 
się jej rzekomemu kochankowi: zmusza 
go do zaproszenia jej — zamiast siostry
— na kolację, odwiedza go w kawaier- 
skiem mieszkaniu, skąd dzięki sprytowi 
wychodzi cało i t. d. Cała ta gra jest 
jednak chybioną, ponieważ siostra ro
mansuje wprawdzie z hrabią o tem sa
mem nazwisku i imieniu, ale z oicem, 
me z synem. Że rzecz rozgrywa się w 
trafice, którą w Austrji — nietylko tam
— zaopatrują wdowy po zasłużonych 
dla państwa, to daje autorowi okazję do 
wprowadzenia szeregu typów i typków, 
które spełniają swe zadanie: wnoszą 
rucłi i wesołość.

Mimo niewątpliwych swych walorów 
sztuka Feketego nie odniosłaby sukcesu

Gdzie podziały się 3000 zł.
nia, gdzie Podziały się brakujące 3000 
zl

Jak wiadomo — rządzili Kasą Poś
miertną członkowie 2ZP.

----- F. _ieszego donoszą, że na naj-
rtiższem posiedzeniu Kasy Pośmiertnej 
członkowie domagać się będą .wyjaśnię-

(oraz więcej świętówek w Zagłębiu Dabrowskiem
Sytuacja w przemyśle węglowym Za

głębia Dąbrowskiego ulega dalszemu 
pogorszeniu. Kopalnie w dalszym cią
gu wysyłają robotników na urlopy tur- 
nusowe i ograniczają liczbę dni pracy w

W ub. miesiącu kop. „Kazimierz" by
ła czynna 12 3ni, kop. „Juljusz" 16 dni.

Złośliwy wybryk dyrekcji kopalni
(Kor. własna)

Opinja publiczna rzadko dowiaduje 
się o złośliwych wybrykach administra 
cji kopalń w stosunku do robotników.

Na terenie Zagłębia Dąbrowskiego 
pod tym względem słynie kopalnia gwa 
rectwa „Hr. Renard", która nietylko 
wszełkiemi sposobami omija przepisy 
prawa, ale na każdym kroku i we wszy 
stkich działach pracy łamie umowę zbio 
rową, obniżając płace, szczególnie w 
kordzie. Często bezkarnie uchodzą takie 
odezwania się jednego z inżynierów 
francuskich do rfobotników, jak: „Ty

Ostatnio mamy do zanotowania nowy 
fakt, który trudno określić inaczej, jak 
złośliwością albo też bezdenną głupotę.

Jak wiadomo, kopalnia „Renard" od 
Igo kwietnia r. b. zwolniła około 350 
robotników na 3-miesięczny urlop tur- 
nusowy. Robotnicy ci zamieszkujący w 
okolicy kopalni, chcieliby przynajmniej 
raz w tygodniu wykąpać się w łaźni 
kopalnianej, niestety, ku ich zdziwieniu 
dyrekcja kopalni w kategoryczny spo
sób odmówiła im tego. Widocznie dy
rekcja kopalni ma swój punkt widzenia 
co do higjeny i czystości. Należy nad-

wiele. Koszt tej inwestycji wyniesie ó- 
koło 330 tys. ał- W tym roku gmina o
trzymała 100 tys. zł. z Funduszu Pracy, 
wobec czego wykona się tylko część 
robót Pozostawiając resztę .na przyszłe 
lata. Oby tylko nie odłożono „ad ca- 
lendas graecas".

W piątek 10 maja z inicjatywy Zarżą 
du miasta, radni miejscy, przedstawicie 
le województwa i prasy zwiedzili tere
ny, na których ma się wykonać inwes
tycje. Po przemówieniu prez. m. dr. Ka- 
pliekiego obszernych ■wyjaśnień udzieli
li b. min. Frof. Kumaniecki i inż. Fi-

wdziwy koncert, tembardziej zasługują
cy na uwagę, że brały w nim udział 
przeważnie młodsze siły. Na pierwszy 
plan wysunęła się p. Dymińska, która 
już w „Pani Dulskiej" -pokazała co u- 
mie. Teraz była rozkoszną dla oka i 
ucha, w każdym ruchu i każdem słowie 
przewyborną. Partner jej p. Burnato
wicz był godnym sekundantem, to się 
przy tym artyście samo przez się rozu-

Druga para: p. Szyjkowska i p. Wyr- 
wicz - Wichrowski stworzyła żywe, nie 
teatralne tylko postacie. Ta 26-letnia 
żona zasłużonego biurokraty i — po ha 
szemu „centusia", akcentująca ciągle 
swe prawo do życia i użycia — z dru
giej strony ten mąż, który dla zaoszczę
dzenia służącej sam gotuje a dla odstra 
szanie złodziei udaje psa — udały im ! 
się te role, o czem świadczyły oklaski ' 
przy otwartej scenie i — co więcej zna
czy — wewnętrzne zadowolenie znaw-

Inne role spoczywały w niezawod
nych rękach pp, Klońskiej, Wrońskiego, 
Kosteckiej i t. d. Słowem, sukces na 
całej linji. L. F,

Sprostowanie
Do wczorajszego numeru „Naprzodu"- 

wkradł się błąd drukarski.
Zamiast „Kronika krakowska" wydruko 

wane zostało w tytule: „Kronika lwows
ka".

W IA D O M O Ś C I Z E

kop. „Flora" 19 dni, „Reden" 16 dnia, 
„Paryż" 10 dni, Grodziec 15 dni, Jo
wisz 12 dni, Saturn od 12 — 14 dni, Pia
ski 14 dni, Renard 17 dni, Modrzejów 
13 dn:, Wiktor 12 dni, Nlwka 11 dni. 
Warsztaty mechaniczne od 10 — 11 dni. 
Kopalnie małe, jak: Dorota, Jakób, He
lena, Wikiorja — pracują normalnie.

mienić, że właściwie dyrekcja kopalni 
najmniej w tym wypadku powinna 
mieć do mówienia, albowiem łaźnia przy 
kopalni Renard została wybudowana za 
robotnicze pieniądze, które przed woj
ną przez kilka łat potrącano robotni
kom z zarobków na budowę łaźni. Po
stępek ten jest godny napiętnowania.

Słuchajcie! Słuchajcie!
W tych dniach wyszła z druku cieka- 

ka książka o „TAJEMNICACH MRO
KU ŚREDNIOWIECZA", o  KLĄT
WACH, KACERZACH, CZAROWNI
CACH, TRUCICIELACH W OKRESIE 
PANOWANIA ŚW. INKWIZYCJI W 
POLSCE.

Książkę napisał podczas swego po
bytu w więzieniu znany więzień brze
ski, dr. Józef Putek, przywódca chło
pów z „Wyzwolenia".

Książka będzie do nabycia w Adm. 
„Gazety Robotniczej" w Katowicach od 
15 maja br. Cena książki dużych roz
miarów wynosi tylko 2 zł. Zamawiaj
cie już dzisiaj w Administracji „Gazety 
Robotniczej".

Zgon dr. Eliasza Stahra
W piątek, 10 b. m. zmari nagie 'dr. 

Bijasz Stahr w 64 roku życia.
Zmarły był długoletnim naczelnym le

karzem Kasy Chorych w Krakowie a 
potem kiedy „czasy' się zmieniły, kon- 
sulenlem Ubezpieczalni Społecznej. — 
Pozatem dr. El>asz Stahr był prymarji'. 
szem szpitala żydowskiego, prezseem 
T O. Ż-u oraz piastował stanowisko w 
szeregu instyłucyj społecznych.

Dia niepospolitych zalet swojego u- 
mysłu i charakteru cieszył się Zmarły 
powszechnem uznaniem i szacunkiem.

Pogrzeb dr. Eliasza Stahra odbył się 
w niedzielę,' 12' b. m. o godz. 3 popoł, 
na cmentarzu żydowskim przy licznym 
udziale ludności, bez względu na wyz-

Dyżury lekarskie
1. Dr. Bshmerwald Henryk,. Długa 41, 

tel. 181-81.
2. Dr. Glasner Ignacy, Potockiego 5 — 

tel.119-04.
3. Dr. Magiera Tadeusz, I. Osiedle ofic. 

54, tel. 188-16.
4. Dr. Walewski Stanisław; Łobzowska 

27. tel. 155-50.

Dyżury aptek
Wtorek,-14 maja w Krakowie.
Apteka pod Białym Orłem,Rynek A—B 

45.
Apteka, u. Łobzowska 8.
Apteka pod św. Kingę, u.Grzegórzec- 

ka 9.
Apteka pod Złotym Lwem, ul. Długa 4.
Apteka pod Murzynem, uł. Krakowska 

1. 19.
W Podgórzu:
Apteka pod Orłem, pl. Zgody 19

Patologiczny typ
Anna Fricdecker, zam. w Krakowie 

przy ul. Karmelickiej L. 28, zgłosiła or
ganom policji, że nieznany sprawca do
stał się do jej zamkniętego mieszkania
przez otwarcie drzwi wytrychem lub do
branym kluczem i skradł na szkodę dr. 

• Gkasberga 1 zarzutkę letnia z rękawiczka
mi i 1 książkę, naukowo - lekarską p. t: 

| „Diex Pathologie", łącznej wartości oke- 
i lo 2S0 zł.

Życie robotnicze
ZEBRANIE INWALIDÓW 

dnia 15 maja 1935 r.
Chwałowice: o godz. 3-ciej u Tyrle. 

Re!, tow. Marek, Stankusz i Dragon.
Dnia 16 maja r. b.

Niedobczyce: o godz. 13.30 u p. Brach- 
mana. Ref. tow. Marek i Stankusz.

Rydułtowy: o godz. 16-ej u p. Nowa
ka. Ref. tow. Marek i Slankusz.

Dnia 17 maja r. b.
Czerwionka: Konferencja • podokręgu 

o godz. 11-tej u p. Czecha. Ref. tow. Ma
rek, Stankusz i Dragon.

Ze sportu robotniczego
Wydział Gier Sportowych Śląskiego R-

S. K, O.,
Rozpatrując propozycje" Śląskiego O- 

kręgowego Związku Gier Sportowych, 
po uprzedniem zasiągnięoiu opinji w od 
działach RKS., nie jest w sianie, Przy
stąpić do Śt O. Z. G. S. na warunkach 
zaproponowanych, gdyż Stowarzysze
nie RKS. nie może zapłacić żądanycli 
opłat, a w szczególności — opłat w su
mie 0,30 gr. za zawodnika (za kartę za
wodniczą).

Samobójstwa
' W lesie Szadoka w Ligocie pod Kato

wicami znaleziono zwłoki wisielca — 
21-!etniego biurałisty Łukwoca Jerzego, 
zam. w Załęskiej Hałdzie.

Początkowe dochcdzenia wykazały— 
że denat od dłuższego czasu cierpiał na 
zamroczenie umysłu i z tej przyczyny 
pozbawił się życia. Zwłoki przewiezio
no do kostnicy szpitala miejskiego w 
Katowicach.

Pozbawiła się życia przez powiesze
nie na strychu 65-lełnia wdowa Niedo- 
bowa Anna, zam. w Hermanowieach 
pod Skoczowem,

Wym. przechodziła dwukrotnie ope
rację żołądka i spowodu nieuieczałnoś- 
ci choroby pozbawiła się życia.

Urzędnicy miejscy..
“ Niędawfto. . donosiliśmy o zebraniu
Tow. Urzędników miejskich, na którera 
wybrano do zarządu towarzystwa ludzi 
niemiłych „sanacji". Skutki tego wybo
ru nie dały na siebie długo czekać. Pod 
naciskiem „miarodajnych czynników" 
musieii nowowybrani zrezygnować z 
mandatów i w dniach najbliższych ma 
się odbyć ponowne walne zebranie to
warzystwa, które tym razem musi wy- ■

Z m i a s t a
OSTATECZNY TERMIN ZGŁASZANIA 

IMPREZ NA „DNI KRAKOWA".
Ze względu na kcnieczność- najrych

lejszego zestawienia całości programu 
„Dni Krakowa", Komitet Wykonawczy 
„Dni Krakowa" wzywa wszystkie orga- 
niztacje, związki, towarzystwa instytu
cje ftp. aby w nieprzekraczalnym ter. 
minie do środy dnia 15 b. m., godz. 13, 
zechciiały podać do wiadomości Komi
tetu przygotowane przez nie imprezy,

. widowiska, zawody, koncerty, (estyny, 
wvsta*y itd.

Zgłoszenia należy kierować w wymie
nionym teiminie do głównego Biura Ko
mitet:: Obywatelskiego „Dni Krakowa", 
Ratusz, sala im. prez. d-ra J. Dietla, 5p., 
lei, 169-09.

NIEOSTROŻNY CYKLISTA.
Dnia 10 maja r. b. o godz. 14, Zieliński 

Edward, zam. w Krakowie przy ul. Grodz 
kiej L. 9, najechał rowerem- na pl. W .  
świętych na Nowotarskiego Szymona, — 
zam. w Krakowie przy ul Rajskiej L. 10, 
wskutek czego Now-otar^kj odniósł lekkie 
obrażenia cielesne. -

ZAMKNIĘCIE RUCHU KOŁOWEGO.
W związku z robotami około eabezpie- 

I czćnia-Krakowa przed powodzią na tere
nie dzielnicy Ludwinowa, zamyka się od 
dnia 18 maja b. r. aż do odwołania dia 
ruchu kołowego ul. P. Skargi i Szwedzką 
na przestrzeni od ul. Kalwaryjskiej do 
ul. Dworskiej. Ruch kołowy między Pod
górzem a Dębnikami odbywać się będzie 
przez Długosza i ul. Barską lub przez u- 
lica Rydlówkę, Kobierzyńską, Kapelankę 
i Twardowskiego.
• Z powodu robót drogowych na skrzyżo- 

■ waniu ul. Dekerta z ul. Lipową w Dz.
| XXII zamyka się od dnia 13 maja aż do 
| odwołania dla ruchu kołowego ul. Dekerta 

na przestrzeni od ul. Lipową] do ul. Za-

Ś L Ą S K A
„Sanacyjne" grube ryby dorabiaia się majątku 
na oszczędnościach biednej ludności

Głośr.e były straty, jakie poniosło M. 
K. O. w Katowicach na zakonie Sale
zjanów z Mysłowic. Obecnie dowiadu
jemy się, że tego'rodzaju kwiatuszków 
skandalicznej gospodarki „sanacyjnej" 
jest więcej.

Przed kilku laty MKO w Katowicach 
udzieliła znanym właścicielom Jastrzę. 
bia Zdroju braciom Witczakom 100.000 
zł. pożyczki. Panowie Witczakowie nie 
płacili jednak w ciągu tych lat żadnych 
odsetek od pożyczki. W ten sposób stra
ciła MKO w Katowicach na odsetkach 
i odsetkach od odsetek kilkadziesiąt ty-

Sprawa ta o tyle pachnie skandalem, 
że ze strony5 MKO nie poczyniono żad
nych kroków, celem zabezpieczenia na- 
leżności kasy — i pretensje MKO są już 
przeważnie przedawnione. Znamiennem

W ia d o m o śc i r ó ż n e
Walne zebranie kasy emerytalnej hu

ty Guidotto w Chropaczowie, oraz u- 
bezpieczonych w tej kasie robotników 
fabryki celulozy „Nelronag' w Kaletach 
uchwaliło likwidację tej kasy. Likwida
cji. sprzeciwili się robotnicy „Natro
nag', zestali Jednak przegłosowani. Ka
sa musi przed likwidacją zabezpieczyć 
reszty tych pensjonisiów, którzy z ka
sy tej pobierali rentę. Robotnicy fabry
ki „Natronag" utworzą osobną kasę. 
Udział ich w kasie huty „Guidotto" wy 
nesi około 150.000 zł. Niewiadomo tył-

Życzenia
Z okazji urodzin_to.w. Jana Stachel- 

skiogo, •składamy serdeczniejsze życze
nia lOtl lat- życia-

Cehtr. Zarząd Główny Zw. Inwa
lidów, Redakcja „Gazety Robotni, 
czej", Okr. Kom. Rob. P. P. S. i

Sekr. C. Z. G.

. a B.B.
brać do Zarządu tycK, którycS „śaaa- 
cja" wskaże.

Niewiadomo czy większość członków 
usłucha nakazu. Krążą pogłoski, że u- 
izędnicy nie pozwolą się dłużej wodzić 
za nos przez klikę „sanacyjną". Ostatnie 
obniżki płac, łącznie z „dobrowolną" po 
żvczką ukazały im także prawdziwe o- 
blicze „sanacji", wrogo nastaw’- -- ' 
bec interesów pracowniczych

błocie oraz ul. Lipową na odcinku od u!. 
Romanowioza do ul. Dekerta. Ruch koło
wy z ul. Dąbrowskiego na targowicę m. 
przy ulicy Zabiocie odbywać się będzie 
przez ulicę Romanowioza.
„PSYCHICZNE EPIDEMIE ZBIORO

WISK LUDZKICH".
W środę, dn. 15 maja, o godz. 7 wiedz., 

staraniem Towarzystwa Krzewienia świa 
domego Macierzyństwa pirof. Stefan,„Gór. 
ka wygłosi odczyt p. t.: „Psychiczne epi- 
demje zbiorowisk ludzkich" w sali -odczy
towej Towarzystwa przy ul. Dunajewskie
go I. 7. Po odczycie dyskusja. Goście mile 
widziani.
USTALENIE IDENTYCZNOŚCI ZWŁOK 

SAMOBÓJCZYNI.
Jak ustaliły organa P. P„ kobietą, któ

ra w dniu 9 maja r. b. popełniła samobój
stwo przez wyskoczenie z okna 5 piętra na 
ulicę Sienkiewicza, jest Genowefa Risą,—, 
żona Adama, emer. urzęd. kolej., zam. w 
Krakowie przy ul. Szujskiego L. 8. Przy-i 
czyną samobójstwa był rozstrój nerwowy;

AMATOR PIĘKNYCH WIDOKÓW.
Macioł Piotr, zgłosił organom PP.,: żg 

nieznany sprawca skradł ma z wozu, z 
ul. Dietlowskiej 1 paczkę z widokami war 
toóci około 100 zł.
ZABRAŁ GARDEROBĘ, BO WIDOCZNIE 

NIE MIAŁ.
Aresztowano Kupezaka Franciszka, lat 

22, handlowca, bez stałego miejsca zamie
szkam a, za kradzież garderoby, wartości 
500 zł. na szkodę Leona Binenstocka, zam, 
w Krakowie przy ul Lwowskiej L. 1. —- 
Część skradzionej garderoby od zatrzyma

^OTWORZYŁ" sezon  WIOŚLARSKI.
BieJ Piotr, lat 37, przewoźnik, zam. w 

Kiakowie przy ul. Kościuszki L. 80, zgło
sił organom PP., że w nocy z 9. na 10-b". 
ra. nieznany sprawca skradł mu łódź war 
tości 100 zł.

jest także, iż p. poseł i adw. Witczak 
występuje z ramienia MKO, jako zastęp , 
ca prawny w procesadh przeciw, wielu 
biedakom, którzy pożyczyli po kitka ty
sięcy zł. na budowę domków, a obecnie 
z powodu kryzysu nie mogą ich spłacić.

Magistrat katowicki wegółe opiekuje 
się Jastrzębiem Zdrojem. Magistrat spo
wodował Związek Urzędników Miej
skich do zakupienia wiffli w Jastrzębiu, 
dalej zakupił tam willę, rzekomo w  celu 
założenia domu wypoczynkowego dla' 
chorych dzieci. Same urządzenie we
wnętrzne kosztuje 100.000 zł., m. in. tak
że urządzenie na przepompowywanie ■ 
solanki do łazienek w domu. Właściciele 
Zdroju nie mieli tu żadnych wydatków: a 
solankę sprzedawać będą prawdopodoh- ■ 
nie po... pełnych cenach.

ko, kiedy robotnicy otrzymają swe piw

Z Mikołowa donoszą ó nowych deira 
udacjaoh w frlji górników ZZZ. Dafrau- 
dacyj tych miał się dopuścić prezes fi
lii. Zbierał on swego czasu datki na no
wy sztandar dla ZZZ. Zebrane stąd pie
niądze, w kwocie kilkuset złotych — 
Przywłaszczył sobie.

Nieszczęśliwy wypadek
W czasie zbierania odpadków węgła 

na hałdzie obok szybu „Minerwa' w 
Szopienicach — uległ nieszczęśliwemu 
wypadkowi 14-letni Zagradzki Bolesław 
zam. w Szopienicach przy uł. Dworco
wej 25. Wymieniony skoczył na wagony 
kolejki kopalnianej, tak niezręcznie, że 
spadł pomiędzy szyny i doznał okale
czenia lewej stopy. Przewieziono go do 
szpitala Sp. Brackiej w Mysłowicach,

• gdzie pozosłajc pod opieką lekarską.

Redaktor odpowiedzialny; STANISŁAW NIEMYSKL Odbito w drukarni Sp, Nakladowo-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7,


